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HAVAYA UÇURULAN KÖPRÜ 

Samiha A YVERDİ 

Birisi çok iyi tanıdığım ve sevdiğim, muhabbetimin için
de, faziletine saygı da bulunan genç bir doktor; diğeri ise, 
hiç tanımadığım bir meslekdaşı. 

İki arkadaş, memleket mes'eleleri üstünde konuşuyorlar. 
Tanışıklığım olmayan genç hekim, Türkler'de bir vakıf teşki
latı bulunmadığı kanaatini ileri sürüyor. Üstelik bunu da, inan
dığı gerçeği inat ve rahatlıkla ifade ve müdafaa edenlerin ta
sasızlığı içinde tekrarlıyor. Söylediklerine o kadar inanmış ol
malı ki, kendisini, hayretin de üstüne çıkmış bir dehşetle din -
leyen arkadaşının, ıztıraba çalan şaşkınlığını dahi fark etme
mekte. Onun için de, daracık bir papağan idraki ile fikrinde 
ısrarlı. 

Hadiseyi, genç dostumun düştüğü dehşetten de beter bir · 
elemle dinledim ve bir kere daha inandım ki, muayyen slo
ganların ipi ile idrakleri bağlanmış kütleler, ancak o ipin mü
saade ettiği düşüncelerin dışına çıkma gücünü kaybetmiş bu-
, lunuyorlar. Onun için de, . yanlışı doğru olarak bellemişlerse, 

artık hakikati gerçek çehresi ile gösterebilmek için o ipi kes
mek ve fikri, at koşturacağı bir meydana salmak gerekiyor. 

Tarih, geçmiş ile geleceği birbirine bağlayan köprü olduğu
na göre, mes'uliyet, o köprüyü havaya uçuranlardan başka ki
min olabilir? 

* 
Genç doktorun ne mazisinden haberi var ne de istikbale 

matuf bir gaye ve ümidin heyecanını tatmış. Hal ise işte, kulak 
zarlarını patlatacak bir polemikler ve sloganların yaygarası 
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HAVAYA UÇURULAN KÖPRÜ 

içinde geçmekte ve bu gürültü yüzünden, gerçekleri duymaktan 
mahrum bulunmakta. Duymadığına göre de, düşünememekte; 
düşünemediği için ise, hakikat, saf dışı kalmakta. 

Öyle ki genç adam, tıp tahsilini yaptığı hastahaneye gidip 
gelirken, muhakkak sayısız vakıf ve. tesislerin yanından, önün
den senelerce geçtiği halde, demek ki hiç birini görmemiş, ya -
hut, görmeyen gözlerle bakmış; 

Bir milletin romantizmini idrak edebilmesi, neticede de 
kendi varlığından haberdar olabilmesi ·için, gözünün, körlükten 

görücülüğe dönmesi; kulağının da sağırlıktan duyuculuğa çev
rilmesi lazım. 

Bir Süleymaniye bir Selimiye, hatta bir 'imaret bir" sebil 
bir kemer bir medrese bir mescit. ve hatta kurumuş bir · çeşme 
yalağı dahi, biganece yanlarından geçip gidenlere: Hey!. .. bir 

·kere de görerek b~k! diye seslense, kulakları ve gözleri, belirli 
klişelerle kapanmış ve tıkanmış· kimselere seslerini duyura

mazlar. Zira bütün bir geçmiş zaman yadigarları ona göre, 
köhne, bayat, · hatta tahribi ve tasfiyesi ·gereken, gerilik· izle.:. 

ridir. 
İş, bakmakta değil görmektedir. 

Görücü gözü ve işi tici kulaği mazisine açıldığı an, o hatir
layış, birmilletin silkinip dirilişi ve uyanışı demektir.· 

* 
Dünkü adam, bugünün gencine, ne ailede, ne cemiyette ne 

de mektepte, Türkler'deki vakıf müesse·sesinin, dünyanın en 

ileri en rasyonel esaslara dayandırılaı;ak 'kurulmuş hayır, kül
tür ,ve amme hi~meti yararını omuzlamış bir

1 

içtimai ve mede-
ni zirve olduğunu söY;lememiştir. · 

Avrupa' da da feodalizmin. dayandığı '..ficl.eicommis d~nen 

şartlı vasiyet usulüne dayanan ve ancak· bir sıri.ıfm faydalan
dığı vakıf müessesesi vardı. · 

Türkler'de ise vakıf, bu şartlı vasiyet usulü yerıne, mülkü 
de toprağı da en faal manasında bir amme hizmeti vasıtası kı -
lıp, heni vakıfın zürriyetiriin hem de halkın faydalanacağı bir 

teşkilat olarak' c:emiyetin bütününe mal etmiştir. 
Ama, tarihi inkar ·.eden . zihniyet, b'u. arada vakıf müesse.-
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SAMİHA AYVERDİ 

selere n1ekan üslU.bu çizen n1imariyi ve san'atı da hiçe sayıp 
red eylemiştir. Ama her ne kadar red ve inkar edilse de, vakıf 
eserler, fikrin ve sosyal hizmetlerin barındığı .çatılarını kurar
ken, aynı zamanda her biri, birer san'at eseri, yahut da, şahe
seri olarak toprağa damgalarını vurmuştur. Öyle ki, ayak bas
tıkları yerden: Bana bakın, hizmetlerime olduğu kadar, dün
yanın hasedini çeken güzelliklerime; zarafetime, inceliklerime 
de bakın! diye yare de ağyare de seslenip seslenip dururlar. 
Ama ne çare ki, feryat yollu hu haykırışı genç nesiller duya
mıyor. Zira bir hain el, kulaklarım gaflet ve cehaletle sağır
laştırmıştır. · ·· 

San'at, bir mücerret varlık değil, içtimai bir' oluş ve ter
kiptir. Türkler'de vakıf ve tesisleri meydana getiren sebep
ler, gerek sosyal yönleri gerek san'at eseri hüviyetleri ile, fer
din ve cemiyetin müşterek ihtiyaç ve zevkinden doğan ve gene 
de bu ihtiyaçlara cevap veren itici ve yapıcı güçler ve bu güç
lerin sosyal hayatı besleyen bereketleri ve mahsulleridir. 

* 
Türkler'de vakıf; bizzat hayatın içinden doğmuş olduğu 

için mantıki, rasyonel ve abidevidir. 
Devletin, gerek dünya ile boy ölçüştüğü gerek yıldızının 

söner olduğu zamanlarda, ferdin ve cemiyetin iktisadi ve mali 
imkanlarını harekete geçiren psikolojik amil, hayırla san'atı ku
caklaştırarak neler olmamıştır. 

Şehircilik ve sivil mimari kolunda: K;onak, ev, kasır, saray, 
yalı, sahilsaray, kervansaray, kubbealtı, arz odası, bağ ve bağ~ 
çe olmuş ... -

Eğitim ve öğretim kolunda: Mektep, medrese, kütüphane, 
darülhadis, darülkura, darülmesnevi olmuş ... 

İktisat ve . ticaret kolunda: Bedesten çarşı, kapalı çarşı, 
kapan, lonca, karhane, darbhane olmuş .... 

Din kolunda: Cami, mescit, tekke, musalla, namazgah ol-
muş ... 

İçtimai kolda: Darüşşifa, hastahane, aceze ve bakım _yur'.'" 
du, körhane, cüzzaınhane, aşevi, imarethane, dulhane, çocuk em
zirme ve büyütme yurdu olmuş ... 
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Hatıra, spor, askerlik ve su mimarisi kollarında: Kal' a, top

hane, türbe, lahit, çeşme, sebil, selsebil, şadırvan, suyolu, su 

terazisi, su kemeri, su bendi, kaplıca, okmeydanı, gökmeydanı, 

pehlivan ve kemankeş tekkesi, zorhane olmuş ... 

Genç hekim, bilse de bilmese de Türkler'de, asırlardan asır

lara şakırdayarak sürüklenip gelen vakıf zincirinin sonunu 

bulmak belki de kabil değildir. 

Küçük hizmetkarların kırıp döktükleri eşyaların tazmini 

için yapılan vakıf, türbelere camilere vakfedilen şal, halı, kilim, 

şamdan, levha gibi sayıya gelemez eşya, hasta hayvanların te

davisine tahsis edilmiş bina ve para ... köpek ve kuş sulukları. .. 

* 
Bir milletin yüzünü ağartacak medeni seviyede ve cömert

çe düşünülüp san'atkarane kurulmuş mimari abideler çehresin

de· boy atmış vakıf ve tesisler ... 

Tanzimat ve ötesi, vakıfları sadece dini müesseseler olarak 

görmüş veya görmek istemiş olduğundan, bu hayır, san'at ve 

kültür yuvalarının amme hizmeti rollerini arkaya iterek, hatta 

dikkate dahi almayarak, tasfiye ve tahripleri yoluna gitmiştir. 

Böylece de, maarif, bayındırlık, sağlık, içtimai yardım ve güzel 

san'atlar sahasında olan geniş hizmetleri çürütmeyi bir nevi 

«yeniliğin zaferi>> olarak kabul etmiştir. 

Sosyal vasfı elinden alınıp cemiyet bünyesinden koparılıp 

tecrid edilen vakıf müesseselerimizin, hatta birer tarihi abide 

olarak muhafaza edilmeleri bile düşünülmeden, kimi, zam§.nın 

yıkıcı eline bırakılmış, kimi ise, tahsis mahallinden çok ayrı 

fafiliyetleri11 pençesinde, alabildiğine tahrib edilmiştir. 

Bir vakitler, içinde bilgi ağı örülen bir medrese bir mes

nevihane, saraç, kavaf, demirci, dokumacı atölyesi, antrepo, inek 

ve koyun ağılı haline getirilerek perişan edilmiş, artık içinde 

fakirlere aş pişmeyen bir imaret, yoksul hastalar tedavi edil

meyen bir şifahane, esnafı dağılmış bir arasta, yolcusu olmayan 

bir han, hülasa bütün bu medeniyet ve san'at şaheserleri, 

birer gerilik temsilcileri töhmeti ile, adeta tiksinilerek, kasden 

ta.hrib edilmiştir. 
Ne hazin ki gene bir zamanlar, değil kendi san'at ve irfan 
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SAMİHA A YVERDİ 

abidelerini yok etmek, istila ve feth ettikleri memleketlerdeki 
yabancı medeniyet bakıyelerini dahi muhafaza eden Türk mil
li ve medeni şuuru, işte sonunda bu çöküş seviyesine düş
müştür. 

Şayet vakıflar ve t@sisler, devlet iktisadiyatına bağlı sebep 
ve endişeler yönünden de mütalaa edilecek olsa, gene onların 
tahribi değil, tamiri bir memleket davası olarak karşımıza .çıkar. 

Dünyanın bir kültür ve medeniyet yarışına çıktığı asrı -
mızda, medeniyet izlerimizi topraktan kazıyan bir şuura, vatan 
hainliği damgasını vurmak hiç de insafsızlık olmaz. Bir mille
tin müdafaa silahı ve ordusu kadar mühim olan, kültürü, do
layısıyla da kültür faaliyetine, san'at tarihine ve içtimai ihti
yaca hizmet etmiş abide ve müesseseleri ayakta tutmanın yo
luna bakmaktır. 

İnsanla insan gibi konuşan bu abideler, körpe dimağlara 
bir tarih ve san'at terbiyesinin büyüsü ile beraber milli heye
can, milli ruh ve hamaset duygusu veren en sözü geçkin birer 
hatiptir. Bu kubbelerin bu eyvanların bu kemerlerin bu nisbet
lerin bu hacimlerin bu düşünür gibi oradan oraya yer değişti
ren gölgelerin ve ışıkların altında hayat en müşkül en çetin 
cilvelerine rağmen, gene de kolay, hatta ölüm bile, hoyrat 
ve abus çehresine rağmen1 gene de gülümseyen bir dost gi
bidir. 

Acaba Türk medeniyetinin izzet-i nefsi ve milli gururu olan 
bu irfan ve san'at yetirn,lerini yeniden kolu kanadı altına ala
cak, onları öz evlatları gibi sevip koruyacak aklı selime dayalı 
bir medeni görüş yeniden doğacak mıdır? 

Acaba sosyal şuura bu afyonlu şerbeti ezip ikram eden 
yabancı ideolojileri teşhis edecek iz'an, yeniden etek sürüyüp 
duygu ve düşünce sınırlarımızdan içeri dalmak fırsatını bula
bilecek midir? 

Hesapsız bir yenilik ve inkılap adına yapılan hareketlerin 
kazması ile milli ve manevi değerleri tahrib eden bir zihniyet 
ordusunu peşimizde getirdiğimiz için de, kendimize değil, düş
manlarımıza hizmet etmiş olduğumuzu dile getirecek ses ne
rede? 

Ve acaba, Türk medeniyeti kal'asını atış menzili içine al-
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mış kurnaz ve hok:kabaz bir menfaatin yaylım ateşi altında; 

köklerimizden, tarihimizden, milli iman ve şuurumuzdan her

gün bir yeni kıymetin bir yeni atış isabeti ile yıkılıp, medeni

yet haritamızdan silindiğini belirtecek basiretli bir rehber ge..:. 

lecek midir? 
İnkılapların da yenilenmelerin de ilk ve belki başlıca sırrı, 

eskinin cevherinden faydalanacak bir anlayışı çiğnememek ol

duğunu acaba bize kim unutturdu? 
Acaba, kaybedecek bir nefesimiz olmadığını, cemiyet ni

zamlarımızı, hars ve imanımızı yıkıp, gözlerimizi öz kıymet

lerimize bağlayıp, basacağı yeri bilmeyen körebeler gibi, bizi, 

dünya meydanının tehlikeleri ortasında başıboş bıraktıranlar 

kimlerdir? 
Kimlerdir o satılmış ve aldatılmışlar ki, zaman zaman bu 

tehlikeyi haber veren seslere karşı tetikte ve pusuda bekle

mekte ve üstlerine çullanıp, iftira ve isnat süngüleri ile delik 

deşik etmektedirler? 

* 
Moskof steplerinden, Filistin çöllerinden, Pierre Lermite 

bakıyelerinden süzülüp ta kanımıza iliğimize işleyen bu zehir-

1ere panzehir getirecek hakim tutumlu hekim nerdesin? 
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FARUK NAFİZ'DEN 

YAHYA KEMAL'E MEKTU 

Pek muhterem Yahya Kemal Bey; 

Size karşı kabahatlerim çok. Fakat kabahatlerimi affet
tirmek için vazife gibi kabul edeceğinizi bildiğim, bir mazeret 
var. Bilhassa «Meş'ale» de sizin için bir yazım çıkmıştı: Ben 
onun hiç öyle olmasını istemezdim. Sizi binbir tarzda medhet
mek arzusuyla yanan ben, vaktin darlığından dolayı, ancak o 
kadar yazabildim. Fakat bu kusurumu, bu günahımı da (Suda 
Halkalar) ismi altında toplayacağım aruz şiirlerimin başına üs
tad isminizi geçirmekle telafiye çalıştım. 

Sizi ne zaman İstanbul'da görebileceğiz, Kemal Bey? O ka
dar özledik ki tasavvur edemezsiniz ... Sizin kadar hatırası ile 
muhiti olduran ikinci bir şahsiyeti ne edebiyat, ne cemiyet gö
remeyecek. İstanbul'da surları, Kariye Camii'ni, Sa'dabad'ı bir 
kere daha dolaştım,ve yalnız sizi hatırlayarak. Şimdi Ankara'yı 
da nüktelerinizle seviyorum. 

Ellerinizden öper, mektubunuzu hasretle beklerim, pek 
muhterem üstadım. 

20 Teşrin-i sani 

Bundan sonraki mektuplarım yeni harflerle olacağı için 
mazur görmenizi rica ederim. 
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HİL YE-İ SAADET 
PEYGAMBER EFENDİMİZ'İN 
YARATILIŞ GÜZELLİKLERİ 

Ali YARDIM 

Peygamber Efendimiz'in (s.a) dış görünüşünü ve vücut 

güzelliklerini anlatan vesikalar bir hayli yekun tutmaktadır. 

Hazine değerindeki bu bilgileri bize aktarma ferasetini göste

ren sahabi sayısı da oldukça kabarıktır. Bunlar arasında, bil

hassa Hz. Ali, Enes b. Malik, Bera b. 'Azib ve Resulüllah E.fen

dimiz'in üvey oğlu Hind b. Ebi Hale gibi seçkin sahabilerin 

(Allah hepsinden razı olsun) anlattıkları, diğerleri arasında, 

ayrı bir güzellik ve bütünlük arzetmektedir. Bu arada, Hicret 

yolculuğu esnasında Peygamber Efendimiz'in, bir ara çadırında 

istirahat edip koyununun sütünü içtiği Üınmü Ma'bed'in söy

lediklerinin de ayrı bir yeri ve değeri vardır. Zira, Ümmü 

Ma'bed künyesi ile anılan, henüz müslüman olmamış bu ka

dının, Fahr-i Kainat Efendimiz'in şanındaki sözlü tasvirleri ile, 

diğer sahabilerin anlattıkları arasındaki benzerlik ve uygunluk, 

vesikalara ayrı bir tarihi değer kazandırmaktadır 1• 

1 Biz, deneme mahiyetindeki bu makaalemizde, vesikaların me

tinlerini, kaynaklarını ve bunların teknik değerlendirmelerini ver

meyi hedef almadık. Bu yüzden, çok mecbur kalmadıkça, dipnotu düş

memeye ve kitabı ifade kullanmamaya gayret edeceğiz. Bu ve ben

zeri değerlendirmeleri ise, bir süredir üzerinde çalışmakta olduğumuz 

«Peygamberimiz'in Şemaili>mi tamamlamak nasib olursa, orada ver

meyi düşünüyoruz. 
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ALİ YARDIM 

Tasvirler, değişik şahıslara ait olmasına rağmen, - görüle
ceği gibi - hep, biribirini tamamlar mahiyettedir. Bu tasvir
~erde öylesine ince çizgilere dikkat edilmiştir ki, san'atkar bir 
ressamın, usta bir fotoğrafçının ve dikkatli bir kameramanın 
yakalayamayacağı mükemmellikte bir p o r t r e çizilmiştir. 

Sözlü tasvirler, asırların tahribatı ve tahrifatı ile renk atıp 
pörsümediği gibi, fırçanın nüfuz edemediği kapalı çizgileri de 
dile getirmektedir. Eğer cevaz verilseydi de, en usta ressamla
rın fırçası ile resmi yapılsaydı, bugün O, her halde bir efsane 
peygamberi olmaktan öteye geçemezdi. Nitekim işte, dünya ça
pında ressamlar yetiştirip, yer yüzünü putlarla dolduran 
hristiyanlığın, peygamberinin akıbeti; ve işte, gördüğünü ka
ğıda ve taşa değil, gönlüne ve kafasına nakşeden müslümanla
rın, peygamberinin mükemmel canlı tasviri. .. 

* 
Peygamber Efendimiz, Hakk'ın da halkın da sevgilisi idi. 

Bütün övgülere layık biricik insan O olduğu içindir ki, ismi 
«Mu h a mm e d » (s.a) konmuştur. İnsanlık tarihi, ikinci bir 
«Muhammed» daha kaydetmemiştir ve kaydetmeyecektir de. 
İşte, böylesine sevilen, fakat engin bir gönülle sevilen insan 
ölümsüzdür. Bu ölümlü dünyada « s e v m e k » kadar güzel bir 
sermaye olmadığı gibi, seveceğini bilmek kadar da huzur ve 
mutluluk kaynağı yoktur. Halbuki insanoğlu, bu Allah vergisi 
nezih sermayeyi nasıl da hovardaca harcıyor. 

Çağımız, bir ~<s.e v g i israfı» devresini yaşamaktadır. 
Sevginin zıddı olan buğuz, kin, nefret de isabetsizce dağıtılmak
ta, o da bir nevi israf edilmektedir. Seveceğini bilmemek, dö
veceğini şaşırmak ve hatta bunları birbirine karıştırmak, bir 
insan için ne büyük talihsizliktir. Değer hükümlerini kaybe:... 
den, ölçüyü endazeyi elinden düşüren topluluklarda, bu şaş
kınlık ve kararsızlık hali beklenen bir neticedir. 

Resulüllah Efendimiz, insanlık aleminin tam bir kararsız
lık içerisine girdiği devirde ve şaşkınlaşan insancıkların en çok 
bulunduğu bir muhitte vazife yapmaya memur edilmiştir. Bü
tün ömrünü, insanlık camiasını kararsız ve huzursuz yaşamak
tan kurtarma yolunda harcayan Peygamber Efendimiz, onla-
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rın eline bir seri değer ölçüleri vermiş ve hayatı s e v im ı i 

kılmanın yollarını göstermiştir. İşte bu ölçülerden birisi de 
«Ancak Allah için sevmek ve sadece Allah için nefret. etmek» 2 

prensibidir. Bu prensibi davranışlarının hareket noktası yapa
bilen insanlar, nefret 'de bile, o engin muhabbetin huzuru-· 
nu tadarlar ... Allah için kılıcını kaldıran Hz. Ali (r.a) E.fendi
miz'in, düşmanının can havliyle yüzüne tükürmesi üzerine: 

«Seni, Allah hakkı için öldürecektim; fakat yüzüme tükür
düğün için işe nefsim karıştı.» 

Diyerek kılıcını yere bırakması ve düşmanını bağışlaması, 
bu prensibin, yaşanan en canlı örneğidir. 

Peygamberler, insanlığın re fa h seviyesini yükseltmek 
için değil, onların h u z u r 1 u yaşamalarını temin etmek için 
gönderilmişlerdir. Müreffeh ve lüks hayat sürebilmek için 
peygamber'e ihtiyaç duyulmayabilir; fakat, huzurlu ve mes'ud 
yaşamaya gönül vermiş kimselerin, peygamber'den ayrı yaşa
maları mümkün değildir ... Özel yaşayışında, ev hayatında, iş 

yerinde, meslek hayatında huzurlu olmak ve dünyalarını ka
rartmamak isteyenler, - cemiyetteki makam ve mevkileri ne 
olursa olsun - kapılarını « P ey g a m b e r >>e daima açık tut
mak durumundadırlar. 

* 
s Ü s ' z i n e t ve güzellikler manzfunesi manasına gelen 

« H i 1 y e », özellikle, Peygamber Efendimiz'in yaradılışını, dış 

görünüşünü, mübarek vücut yapılarını ve güzel sıfatlarını an:-. 
latan ifadeler için kullanılmış bir deyimdir. Dilimizde, bu ma
naları ifade etmek için, « H i 1 y e - i S a a d e t » veya « H i 1 -
y e - i Ş er i f » tabiri kullanılır. 

şema i ı ise, daha geniş manada bir deyimdir. Şemail, vü:-. 
cut yapılarının yanında, Peygamber Efendimiz'in güzel ahla...: 

2 Ashabdan Ebu Ümame (r.a) kanalıyla rivayet edilen bir ha
disinde, Peygamber Efendimiz: «Ancak, Allah için seven, Alfalı ~çin 
nefret eden, Allah için veren ve Allah için mahnıin bırakan kimse, 
imanını kemale .erdirmiştir» buyururlar. Bkz. Ebu Davud, Sünen, c 

IV, s. 304, hadis nu: 4681. 
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kından, hal ve hareketlerinden, tavır ve davranışlarından, yani 
bir bütün olarak «O»nun şahsi ve hususi hayatından bahseder. 
Bu haliyle «Hilye-i Saadet», Şemail-i Şerifin bir bölümü olu
yor. Klasikleşmiş diğer bir ifade ile, her Şemail aynı zamanda 
bir Hilye'dir; fakat her Hilye tam bir Şemail değildir, denebilir. 

Bu makalenin sınırları içerisinde, kaynaklardaki vesikala
rı teker teker değerlendirmemiz mümkün olamayacağından, 
okuyucularımı_za, bütün bunların bir özetini vermeyi faydalı 
bulduk. Fakat bu vazifeyi, bir vefa borcunu eda etmek düşün
cesiyle, başka bir kaleme bıraktık. Makalemizin bu şeref misa
firi; kalemi ile, gönlü ile, kafası ile, ilmi ile, irfanı ile İmpara
torltığumuz'un soylu ve çaplı kültürünü temsil etmiş olan Ah
med Cevdet Paşa (ö: 1313/1895)'dır. Cevdet Paşa'nın, Kısas-ı 
Enbiya isimli ölümsüz eserinin dördüncü cüz'ünde «Bazı E·vsaf-ı 
Seıiiyye-i Muhammediyye» 3 başlığı altında, tatlı ve sevimli bir 
üslupla kaleme aldığı «Hilye-i Saadet», kendisinden sonra ge
lenler tarafından, hep olduğu gibi iktibas edilegelmiştir 4• Biz 

3 Bkz. Kısas-ı Enbiya, cüz: IV, s. 364-365, İst. 1331, Kanaat Mat
baası. Cevdet Paşa, eserinin bu bölümünde, çoğunlukla, Tirmizi'nin 
«Kitab'üş-Şemail'in-Nebi» sinden istifade etmiş ve, üçbuçuk sayfa 
içerisinde, adeta, Peygamberimiz (s.a) in Hilye ve Şemailini veciz bir 
üslupla özetlemiştir. 

4 Mesela, Şehbenderzade Filibeli Ahmed Hilmi, «Tarilı-i İslam» 
isimli eserine: «Milli v.e muhterem bir muharririmiz, Zat-ı Ali-i Ne
beviyye'yi, taklidi garrı kaabil sevimli bir üslupla ve, asar-ı mutebe
re ve mevsukeye istinaden şu sıuretı.e vasfediyor» diyerek, aynen ikti
bas etmiştir. (Bkz. c. I, s. 253-256, İst. 1326) 

Ayrıca, Ahmed Cevdet Paşa'nın bu «Türkçe Hilye»sinin hülasası, 
hicri 1304 tarihinde (M. 1886), Hattat Hacı Ahmed Arif Efendi tara
fından güzel bir nesih ile levha haline getirilerek, Matbaa-yı Osma
niye'de basılmıştır. Hacı Ahmed Arif Efendi'nin bu levhası da, 1970' 
lerde tekrar Ajans-Türk müessesesi himmetiyle ofset baskı yapılarak 
piyasaya arzedilmiştir. 

Öte yandan bu kısım, Peygamber Efendimiz'in miladi tarihle 
1400. doğum yıldönümü münasebetiyle, 1970 yılında Diyanet İşleri 
Başkanlığı'nca hazırlanan «Diyanet Dergisi Özel Sayı»ya da alınmıştır. 
«Bazı Evsaf-ı Seniyye-i Muhammediyye» başlığı altında (s. 76-77) im
zasız olarak yayınlanan bu yazı, bazı matbaa hataları ve Paşa'nın 
üslubunu bozacak şekilde bir kısım sadeleştirmelerle, Kısas-ı Enbiya' 
nın adı geçen sayfalarından aynen alındığı halde, her nedense, imza 
kaynak gösterme işi unutulmuştur. 
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de, hiç bir ilave ve çıkarma yapmadan, onu aynen aşağıya ala

cak; daha sonra da, Hily~-i Saadet'in bir değerlendirmesini 
sunmaya çalışacağız: 

«Resul-i ~Ekrem ve F'ahr-i Alem Muhammedü'l Mustafa 

sallallahü aleyhi ve sellem hazretleri, hilkatçe ve ahlakça, nev-i 

beni ademin ekmeli idi. 

Hep, enbiya-i izam aleyhimü's-salatü vesselam hazaratı, 

tamü'l aza ve güzel yüzlü olup, Habib-i Hüda, onların en gü

zeli idi. 

Mübaı·ek cismi güzel, hep azası mütenasip, endamı gayet 

matbu, alnı ve göğsü ve iki omuzlar:mm arası ve avuçları ge

niş, boynu uzun ve mevzun ve gümüş gibi saf, omuzları ve 

pazuları ve baldırları iri ve kalın, bilekleri uzun, parmakları 

uzunca, elleri ve pannaklan kalınca idi. Mübarek karnı göğsü 

ile beı·aber olup şişman değil idi ve ayaklarının altı çukur olup 

düz değil idi. Uzuna karib orta boylu, iri kemikli, iri gövdeli, 

güçlü kuvvetli idi. Ne zayıf, ne semiz, belki ikisi oı·tası ve sııkı 

etli idi. Mül1arek cildi ise ipekten yumuşak idi. 

Kemal-i itidal üzre büyük başlı, hilal kaşlı, çekme bunm

lu, az değirmi çehreli ve söbüce yiizlü idi. Şişman yüzlii ve 

yumru yanaklı değildi. 

Kirpikleri uzun, gözled kara ve güzel büyücek ve iki ka

şının arası açık, fakat kaşları birbirine karib idi. Çatık ka§lı 

değil idi. Ve iki kaşının arasında bir damar var idi ki, vakt-i 

gazabda kabarıp görünür idi. 

O Nebiyy-i Mücteba, ezherü'l-levn idi, yani ne kireç gibi 

ak, ne de kara yağız; belki ikisi ortası ve gül gibi kırmızıya mail 

beyaz ve nurani ve berrak olup, mübarek yüzünde nur lemean 

ederdi. Gözlerinin akında dahi az kırmızılık var idi. Dişleı·i, 

inci gibi abdar ve tahtlar olup, söylerken ön dişlerinden nur 

saçılır; gülerken, fem-i saadeti, bir latif şimşek gibi ziyalar 

saçarak açılır idi. 

Saçları, ne pek kıvucık, ne de pek diiz idi ve saçlarım 

uzattığı vakit, kulaklarının memelerini tecavüz edercli. Sakalı 

sık ve tam idi. Uzun değil idi ve bir tutamdan ziyadesini alırdı. 

Alem-i bekaaya rıhlet buyıudu.klar:mcla saçı, sakalı henüz 
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ağarmağa başlayıp, başında biraz ve sakalında yirmi kadar be
J' az kıl var idi. 

Cismi nazif, kokusu latif idi. Koku sürünsün, sürünmesin 
teni ve teri en güzel kokulardan ala kokardı. Bir kimse O'nunla 
musafaha etse, bütün gün O'mm rayiha-i tayyihesini duyardı ve 
mübaı·ek eliyle bir çocuğun başını meshetse, rayiha-i tayyibe
siyle o çocuk, sair çocuklar arasında malum olur idi. 

Doğduğu vakit dahi nazif ve pak idi ve, sünnetli ve göbeği 
kesik olarak doğmuş idi. 

· Havassı fevkal'ade kavi idi. Pek uzaktan işith· ve kimsenin 
göremeyeceği mesafeden görür idi. 

Hep harekatı mutedil idi. Bir yere azimetinde, acele ve, sağ · 
ve sola ıneyletmeyip, kemal-i vekaar ile doğ·m yoluna gider ve 
fakat sür'at ve sühulet ile yürür idi. Şöyle ki: adeta yürür gibi 
görünür, lakin yanında gidenler, sür'at He yürüdükleri halde 
geri kalırlar idi. 

Elhasıl, en mükemmel ve miistesna surette yaı·atılmış hh 
vüciıd-ı mes'ud ve mübarek idi.» 

B-µraya kadar aldığımız kısım, Cevdet Paşa'nın, kaynaklara 
dayanarak, Peygamberimiz'in güzel . vasıflarına dair sunduğu 
bilgilerin Hilye-i Saadet'le ilgili bölümüdür. Bundan sonra de
vamla, Resulüllah Efendirp.iz'in Şemaili ile . ilgili öz bilgiler 
verilmektedir. Bütünlüğü bozmamak için, teberrüken,. o kısmı 
da aynen buraya alıyoruz: 

«Güler yüzlü, ta91 sözlü idi. Kimseye fena söz söylemez ve 
kimseye bed muamele eylemez ve kimsenin sözünü kesmez, 
mülayim ve mütevazi idi. Haşin ve galiz değil idi. Fakat, 
ınehib ve vakur idi. Beyhude söz söylemezdi. Gülmesi dahi 
tebessüm idi. 

Onu ansızm gören kimseyi mehabet alırdı ve O'ımnla ülfet 
ve musahabet eyleyen kimse, O'na can ü gönülden aşık ve 
muhib olurdu. Ehl-i fazla, derecelerine göre ihtiı'am eylerdi. 
Akrabasına dahi pek ziyade ikram eylerdi. Lakin onlaı·ı, ken
dilerinden efdal olanlarııı üzerine takdim etmezdi. 

Hizmetkarlal'lnı pek hoş tutardı. Kendisi ne .yer ve ne gi
yerse, onlara dahi onu yedirir ve onu giydirir idi. 
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Sahi ve kerim, şefik ve rahim, şeci . ve halim idi. Ahd ü 
va'dinde sabit, kavlinde sadık idi. Elhasıl, hüsnü ahlakça ve 
akl ü zekavetçe cümle nasa faik ve her türlü medh ü senaya 
layık idi. 

Kitab okumamış, yazı yazmamış olduğu halde, avam ve 
havasın zahiri ve hatmi umurunda vaki olan hüsnü tedbir ve 
tasarrufunu bir adam düşünse, O Hazret'in ne mertebe akıl ve 
fehm ü zekası olduğunu derhal anlar; ve zulumat-ı cehl içinde 
kalmış kahail-i Arab arasında büyüyüp ve Ceziretü'l-Arah gibi 
bir hücra mahalde zuhur eyleyip de, ümmi olduğu halde enfüs 
Ü afakı envar-ı ulum ve maarif ile münevver ettiğini bir akl-ı 
selim sahihi teemmül etse, bila tereddüt, O'nun dava-yı nü
büvvetini cezmen tasdik eyler. 

Yemede, giymede kadr-ı zaruret ile iktifa ve ziyadesinden 
iha eylerdi. Bulduğunu yerdi, bulduğunu giyerdi ve, tam do
yunca ve karnı dolunca yemezdi. Üzerinde yatıp uyuduğu dö
şek, deriden mamul olup içi dahi hurma lifi idi. 

Az vakit içinde bunca fütuhata mazhar olmuş ve varidat-ı 
islamiye çoğalmış iken, dünya mahna asla iltifat eylemezdi. 
Ve ganaimden kendisine ait olan emvalin ekseriyetini mü.sta
haklarına sadaka edip, kendi taayyüşü için pek -az bir şey ah
kordu. Bu cihetle, hazan istikraza mecbur olurdu. 

Ehl-i beytinin ekseriya yedikleri arpa ekmeği, yahut hur
ma idi. Ve dar-ı ukhaya azimetincle, en sevgili zevcesi olan 
Aişe radıyallahü anha hazretlerinin· hücresinde, cüz'i arpadan 
başka yiyecek yok idi ve zırhı, bir yahudi yedinde merhun idi 
ki, iyalinin nafakası için otuz sa' arpa ödünç alıp, zırhını rehin 
etmişdi.»5 

* 
5 İhtiyaç duyabilecek okuyucularımıza yardımcı olur düşünce

siyle, metinde geçen bazı kelime ve tabirlerin sadeleştirilmiş karşı

lıklarını aşağıya alıyoruz: 

Bilkatçe: Yaratılış bakımından; Nev-i beni ademin ekmeli: in
sanların en mükemmeli; Tamü'l-aza: her uzvu (organı) tam ve 
eksiksiz· Habib-i Hüda: Allah'ın sevgilisi (Peygamber Efendimiz); 
Matbu: , Hoş, güzel; Mevzun: biçimli, yakışıklı; Karib: yakın; İtidal: 
Ölçülü oluş; Nebiyy-i mücteba: seçilmiş, seçkin Peygamber; Leme'an 
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Seven gönüller, sevdiklerinin hatıralarını daima' canlı tut
mak ve her hal ü karda onu hatırdan çıkarmamak isterler. Bu 
yüzden olmalıdır ki, bir çoklarımızın cüzdanlarında, , çalışına 
masalarında, bürolarında ve evlerinin duvarlarında, unutmayı 
istemediği ve her zaman beraber olmayı arzuladığı kimselerin 
f o t o g r a f 'ları vardır. , 

Biz ınüslüınanların ise, cömertçe sevip, sevgisinde fani ola
bileceği yegane yaratılmış varlık, sevgililerin de sevgilisi 
«Fa h r - i Kainat (s.a) Efendimiz »dir. Bir müslümanın 
dindarlık derecesi, - bir bakıma - Resulüllah Efendimiz'le 
olan gönül bağlarının hassasiyeti ve 'kuvveti ile ölçülür. 

«Peygamber Sevgisi»nin ayrı bir tadı, bambaşka bir çeşnisi 
vardır. O, müşahhas bir sevgidir; Allah sevgisine açılan büyük 
kapıdır. Peygamberle ünsiyet kurmadan Allah'ı tanımak, Pey
gaınber'i sevmeden Allah sevgisinden söz etmek, hayali bir ku
runtudan öteye geçemez. 

Müşahhası sevemeyen, mücerredi hiç sevemeyecektir ... Mü
şahhas bir makama hesap verme disiplinine alışmamış bir 
kimsenin, mücerred makama karşı bağlılık iddiası, her an açık 
verme durumundadır: Çocuk, sevmeye yakın çevresinden baş
lar. Anne-baba sevgisini tatmamış bir insanın, daha büyük de
ğerleri sevebilmesi mümkün müdür? .. Hocasını sevemeyen bir 

etmek: parlamak, parıldamak; Abdar: taze, parlak, zarif, hoş, gü
zel; Tabdar: parlak, ışıklı; Fem-i saadeti: Mübarek, ağzı; Rayiha-i 
tayyibe: güzel, hoş koku; Havass: hasseler, duygular; Azimetinde: gi
dişinde, yola çıkışında; Sühulet: kolaylık; Mehib: heybetli, azametli; 
Mehabet: Bir büyük karşısında duyulan çekinme ve saygı, ululuk; 
Ehl-i fazl: faziletli kimseler; Sahi: cömert, eli açık; Kerim: kerem 
sahibi, lutufkar; Şefik: şefkatli; Rahim: merhametli; Şeci: şecaatli, 
cesur, yürekli; Halim: yumuşak tabiatli; Kavlinde: sözünde; z.ekavet: 
çabuk anlama, kavrama; Zulumat-ı cehl: cehaletin karanlıkları; Ka
ba.il-i Arab: Arab kabileleri; Ceziret'ül-Arab: Arab Yarımadası; Enfüs 
ii afak: iç ve dış, gözle görülen ve görülmeyen alemler; Cezmen: ke
sinlikle, kestirip atmak suretiyle; İba: çekinme, sakınma; Varidat-i 
islamiye: İslam'ın gelirleri, bütçesi; Ganaim: ganimetler; Taayyüş: 
yaşama:, geçinme, geçimini sağlama; İstikraz: borç alma; Yedinde mer
hun: elinde rehin edilmiş durumda; Sa': bir tartı birimi olup, 1 sa' 
1040 dirhemdir. 
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talebenin, diğer ilim adamlarına sevgi beslemesi düşünülebilir 

mi? .. Müdürüne itaat etmesini bilmeyen bir memurun, anı.irine 

saygı duyması beklenir mi? .. 

İşte, Peygamber Efendimiz'in mübarek vücut yapılarının 

s ö z 1 ü t as v i r 1 e r i olan H i 1 y e - i S a a d e t 1 e r de, 

«O'nun fotoğrafı»nın yerini tutmaktadır. 

Henüz «duvar levhacıbğı»nın akıl edilmediği çok eski de

virlerde Hilye-i Saadetler, kağıtlara yazılarak cep 'lerde ta

şınmış; ve böylece, her an Peygamber'le beraber olabilme ihti

yacı giderilmeye çalışılmıştır. Her şeyin en güzelini yapmak 

için tarih sahnesine gönderilmiş olan O s m a n l ı T ü r k l e r i 

ise, duvar levhecılığını icad ederek, bu san' atı, adeta Hilye-i 

Saadet'ler yoluna seferber etmişlerdir. 

Kompozisyonları sayılamayacak kadar çok olan Hilye-i Şe

rif levhaları, hattatlarımızın kaleminden birer san'at şaheseri 

olarak çıkarken; tezhibçilerimiz de, göz nurları ile bezercesine, 

onları, Peygamber Efendimiz'in şanına yakışır çapta süslemiş

lerdir. 

Maddenin mahkumu değil de, dünyanın hakimi olduğumuz 

çok yakın tarihlere kadar, Hilye-i1 Safület'in şereflendirmediği 

ev yok gibi idi. En mühim tarafı da, bunların, müzelik « s ii s 

e ş ya s ı » olarak değil; bilerek, duyarak, bir ihtiyaç olduğunu 

idrak ederek « ş e re f m i s a fi r i >> kabul edilmesiydi. Bu, 

gözden ırak kalanın, gönülden de ırak olabileceği ihtimaline 

karşı alınmış bir tedbirdi... Evinde, dükkanında, bürosunda, 

konağında, sarayında veya mütevazi kulübesinde, «Peygambe

rinin Hilyesi»ni karşısında gören mümin, O'ndan güç almakta, 

O'na layık olmaya çalışmakta ve daima O'nunla birlikte olma

nın manevi hazzını tatmakta idi. 

* 
Maddi tedbirler ve akli düşünceler, insanı her zaman tat

min etmez. Direksiyona geçip yola çıkan şoför, vapura binip 

deryaya açılan yolcu, evinin her tarafını kontrol edip yatağına 

giren insan, eğer, «Ey va a a ah! .. » demeden « A 11 ah» de

me terbiyesini almışsa, başka tedbirlere de baş vurur. Ve, ne 

zaman karşısına çıkacağı belli olmayan, «davetsiz misafir 
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k a z a » ile yüz yüze gelmeme yollarını araştırır... İnsan; evi
ni, arabasını, iş yerini ve hatta bedenini, bir şirket tarafından 
«sigoır~ıa.» ettirebilmektedir. Ama o, ruhunu ve gönlünü 
sigorta ettirebileceği bir şirket bulamamaktadır. Halbuki 
bu dünyada, arayan için, b u 1 a m a m a diye bir şey yoktur. 
İşte, ruh 'un da sigortası «dua» dır. Maddi ve manevi si
gortasını yaptıran kimse, başına bir kaza gelse bile, yine de 
huzurludur. Zira o, «kader »e inanmaktadır. Akıllı insan, ön
ce tedbirini almadan hemen duaya başvurmadığı gibi, sadece 
aldığı tedbirlere güvenerek, duasını da ihmal etmez. 

Müslümanlar, öteden beri, bir ı« m an e v ı h a y a t s i -
g ortası» daha bulmuşlardır: Hilye-i Saadetler, bu yolda, on
lar için büyük bir huzur kaynağı olmuştur. 

Ecdadımız, benimsedikleri güzel prensipleri cemiyetin gön
lüne nakşedebilmek için, onları, halkın anlayabileceği bir üs -
l u. p 'ta gelenekleştirmişlerdir. Bir prensibi gelenek haline ge
tirmenin en sağlam yolu ise, ona, m a n e v i bir çeşni vermek
tir. Manevi temellere dayanan gelenekler, kanunlardan daha 
güçlü ve uzun ömürlüdürler. 

Müslüman milletimiz, «Hilye-i Saadet Levhafan»nın; evle
rine bed-bereket, yuvalarına huzur ve saa.det getireceğine; mes
kenlerini, çeşitli afetlerden ve özellikle yangın 'dan koruya
cağına inanmıştır ... Bu, dini manada bir «iman» değil; bir 
«iman üslubu »dur; inançtır, benimseyiştir, kabul ediştir. 
Bu sebeple, akli münakaşası yapılmaz; isteyen inanır, isteme
yen kabul etmez. 

* 
Okuyucularımızı, - aşağıda sunacağımız - Hilye-i Nebe

viyye metni ile başbaşa bırakmadan önce, bir noktaya daha 
işaret etmek isteriz: 

Maddesi ve manası ile, yaratılmış ve yaratılacak olan bütün 
insanları tek başına temsil eden «Fahr-i Kainat Efendimiz» 
in, sözle anlatılması ve yazı ile tanıtılması son derece güç, hatta 
imkansızdır. 

Manalara şekil veren ve görmediklerimizi gözümüzün 
önünde canlandıran « k e 1 ime l er » ne kadar muhteremdir. 
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Fakat, kelimelerin gücü de sınırlıdır ... Nice kelim~ler vardır ki, 
manaya şahsiyet kazandırır. Öylesine manalar da vardır ki, 
onu içine alacak ve olduğu gibi şekillendirecek k e 1 ime bu
lunamamakta ve mevcutlarla yetinilmektedir. Hele, sıra 
«Peygamber »i anlatmaya gelince, O'nun yüceliği karşısın
da kelimeler, iyiden _iyiye cüceleşmektedir. 

Ashab-ı Kirµm, sonraki nesillere Peygamber Efendimiz'i 
anlatırlarken, - adeta - özel kelime 1 er icad etmişlerdir. 
O'nu tavsif ederken kullandıkları kelimeler, her 'hangi bir g ü -
z e 1 'in portresini çizerken kullandıkları ifadelerden .çok fa-r k
lıdır. Arapça ile biraz ünsiyeti olanlar, bu durumu hemen far
kedeceklerdir. 

Bizim ise elimizde, o özel kelimelerin, ö z e I . karşılıkları 
yoktur: «Güzel, şirin, hoş, tatlı; büyük, muhteşem, heybetli, 
azametli; şefkatli, merhametli, mütevazi, alçak · gönüllü vb.» 
gibi kelimeler sevdiğimiz, beğendiğimiz ve hayran kaldığımız 
kimseler için cömertçe kullandığımız sıfatlardır. Halbuki, gö
zümüzün gördüğü «en güzel»den <~ d ah a g ü z e l »i ifade ede
cek kelimemiz yoktur ... Arkadaşlarına çay ısmarlayan,- misa
firlerine ikramda bulunan, fakire fukaraya kendi çapında yar -
d ı m eden kimselere « c ö m e r d » deriz. Fakat, komşusu aç 
iken boğazından lokma geçmeyen, çevresi çıplak iken üzerine 
giyeceği yeni elbise kendisini sıkan, önce herkeste bulunsun da 
sonunda sıra bana gelsin diyen bir kimseye vereceğimiz sıfat, 
yine « c ö m e r d » olacaksa, işte buna, yüce manaların kelime-
ler tarafından cüceleştirilmesi denir. · 

Gördüklerini olduğu gibi ifade edememenin ıztırabını As
hab-ı Kiram da çekmiş olmalıdır ki, Peygamber Efendimiz'i, 
o tatlı dilleriyle ve gönüllerinin bütün şiiriyetiyle anlatmala
rına rağmen, sonunda, hepsinin müştereken kullandığı bir ifade 
vardır: 

«Hayatımda, O'ndaıı daha güzelini görmedim:.. Gözüm, 
O'nuıı gibisini göı·memiştir!..» 

* 
İnsan aklının, yüce manaları kavrama gücü nasıl sınırlı ise 

insan gözünün de, güzellikler karşısındaki tahammülü öyle sı-
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nırlıdır. Her göz, her derecedeki güzelliğe tahammül edemez ... 
«Tahammül mülkünü yıktın, Hülagu. Han mısın kafir!..» diye 
başlayan şair, güzellik karşısındaki sarsıntısını dile getirir. Ni
tekim, Zat-ı Kibriya (c.c)'nın temaşası değil, t ece 11 i 'si bile 
dağı eritmiş; ve o tecelligaha bir anlık bakış, Hz. Musa'yı bay
gın bir halde yere düşürmüştür. 

İmam Kurtubi'ye atfedilen bir rivayette, Peygamber Efen~ 
dimiz'in güzelliği için: 

«Resul-i Ekrem Hazretlerinin hüsn-ü cemali, tamamen za
hir olmamıştır. Eğer vücudunun bütün güzellikleri, bütün ha
kikati ile açığa çıkıp görünse, sahabe-i kiram, O'na bakmaya 
takat getiremezlerdi.»6 denilmektedir. 

Şairler ise, güzellik karşısında biraz daha dayanıklıdırlar. 
Ne de olsa onların, kendilerini deşarj edebilecekleri bir toprak 
hat 1 arı vardır; söylerler ve boşalırlar ... Şiir, yüce manaları 
ebedileştirmenin bir başka yoludur. San'at, ulvi olanın emrin
de kullanıldığı zaman ne kadar masumdur. Şiir, gönlün teren
nümlerini dile getirdiği zaman ne kadar nezihtir ... İşte, «Resu
lüllah'ın Şairi» ünvanını alan Hassa 11 h. Sabit (r.a), san'at 
gücünü nezih yolda kullanan mutlulardandır. O, «Güzeller Gü
zeli»nin şanında, yine en güzelini söyleyiverip işin içinden çık
mıştır: 

«Ve ahsenü minke lem tera kattu 'ayni, 
Ve ecmelü minke lem telid'in-nisaü. 
Hulıkte müberraen min külli 'aybin, 
Keenneke kad hulıkte kema teşaü.»7 

«Gözüm, senden daha güzelini kat'iyyen görmemiştir. 
Analar ise senden daha güzelini doğurmamıştır. 
Sen, bütün noksanlıklardan arınmış olarak yaratılmışsın. 
Ve sen, adeta, gönlünce dilediğin gibi halkedilmişsin.» 

6 Bkz. Aliyy'l-Kaari, Cem'ul-Vesail, s. 11, İst. 1290; Hüsamed
din Nakşibendi, Şerh-i Şemail, s. 3, Kahire 1254. 

7 Divanii Hassan b. Sabit, s. 10, Mısır 1347/1929; ayrıca bakınız, 
Fazlullah'is-Samed fi Tavzih'il-Edeb'il-Müfred, c. I, s. 348. 
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Biz de, güneşi mum ışığı ile anlatmaktan öteye geçmeyen 
sözlerimizi burada keserek, okuyucularımızı, kaynağın kendisi 
ile başbaşa bırakalım. 

HİLYE-İ SAADET'İN TERCÜMESİ* 

Hz. Ali (r.a)'nin torunlarından İbrahim b. Muhammed an
latıyor: Dedem H. Ali, Peygamber Efendimiz'i tanıtırlarken, 
O'nu şöyle tavsif ederlerdi: 

«Resulüllah Efendimiz'iıı boyu, aşın derecede uzum olma
dığı gibi, hiribirine giı-mişçesine kısa da değildi; orta boylu 
olup diğer orta boylu kimselerden farklı bir vücut nisbetine 
sahipti. 

Saçlan, ne kıvırcık, ne de dümdüzdü; hafifçe dalgalı idi. 

Tombul yüzlü ve yumru yanaklı değildi; yüzünde hafif hiı· 
değirmilik vardı ... Mübarek yüzlerinin rengi kumızıya mail be
yaz; gözleri siyah; kirpikleı·i · sık ve uzun; kemiklerinin eklem 
yerleri ile omuz başları fri yapılı idi... Saadetli vücutları (göv
deleri) tüysüz olup, göğüslerinden göbeğ'ine doğru inen ince bir 
tüy şeridi vardı... El ve ayak paı·makları kalınca idi. 

Yürürken, iniş ve engebeli bir yerde yürürcesine, ayakla
rını sertçe kaldırırlar ve adımlannı genişçe atarlardı. 

Bir kimseye baktıkları zaman, yalnız başla:nnı çevirerek 
değil, bütün vücutları ile o tarafa yönelirlerdi. 

Sırtmda küı·ekleri aı·asında «Nübüvvet Mührü» vardı. Bu, 
O'nun,- peygaınbeder zincirinin son halkası oluşunun nişanesi 
idi. 

* Mealini sunmaya çalıştığımız bu tercüme, bir çoklarıı-nızın, 

çerçeveleterek evlerimizi süslediğimiz «Hilye - i Saadet» tablo
larındaki metnin tercümesidir. Fahr-i Kainat Efendim.iz'in, djğerleri 

arasında, bilhassa Hz. Ali Efendim.iz'in ağzından bize tanıtılışı, İslam 
dünyasında ve özellikle Müslüman Türkler arasında mümtaz bir yer 
işgal etmiştir. 
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O, insanların en cömert gönülliisii, en doğı·u sözlüsü, en 
yumuşak tabiatlısı ve en aı·kadaş canlısı idi... Kendilerini an
sızın görenler O'nun heybeti karşısıııda sarsıntı geçirirler; fa
kat, üstün vasıflarım bilerek sohbetinde bulunanlar ise, O'nu 
her şeyden çok severlerdi. 

O'nun iisfünfü.klerini ve güzelliklerini tanıtmaya çalışan 
kimse: Ben, gerek O'ndan önce ve gerekse O'ndan sonra, Re
sulüllah Efendimiz gibi birisini görmedim, demek suretiyle, 
O'nu tanıtma hususundaki aczini ve yetersizliğini itfraf ederdi. 
Allah'ın salat ve selamı O'nun iizeı·ine olsun.» 

25 



26 

i LA H 1 

Bir garip kul düştü yola 
Bakmaz artık sağa sola 
Değil aşık pula kula 
Ezeldendir, ezeldendir. 

Yardan ihsan, yardan ata 
İner gelir kapımıza 
ister vefa, ister cefa 
Güzeldendir, güzeldendir. 

Bindin ise aşk atına 
Vardın ulu Hak katına 
Erdin ise vuslatına 
Bir eldendir, bir eldendir. 

Söyle Mürid güzel sozu 
Güzeldedir Hakk'ın yüzü 
Dünya külhan, geçer közü 
Tezeldendir, tezeldendir. 

Mustafa Tahralı 

20, 21 Mart 1977 - İstanbul 



TANZİMAT DEVRİNDE 
SOLCULUGA KARŞI ÇIKANLAR 

Nermin Suner PEKİN 

Tanzimat İnkılabı, ilk bakışta Türkiye'nin Avrupa mede
niyeti tesirine girmesi gibi görünür; aslında bu inkılap, Avrupa 
medeniyetinin, bir takım siyasi, iktisadi baskılarla kendisini 
Türk Milleti'ne zorla kabul ettirmesidir ki, bu Batı'nın Tür~ 
içtimai hayatına nüfuzu, hatta baskısı demektir. 

Batı'ya açılan bu pencereden, Türk Milleti'nin hayatına, 
fikriyatına, hatta ruhuna işleyen havayla beraber, müsbet, fay
dalı fikirler ve bilgiler fakat, maalesef, birtakım zararlı ideolo
jiler de girmiştir. Nitekim, o tarihlerde Fransa'da yeni başla
yan sosyalist, ent-ernasyonalist cereyanların bir Batı hayranlığı 
yoluyla - bilinerek bilinmeyerek - fikriyatımıza ve edebiya
tımıza sokulmağa çalışıldığı görülür. Mesela, büyük bir tanzi
matçı, Tanzimat Edebiyatı'mızın kurucusu sayılan çok faydalı 
fikir ve eserleriyle Türk edebiyatına yeni bir istikamet veren 
Şinasi'nin 

Milletim nev'-i beşerdir, vatanım rııy-ı zemin! 

mısra'ını söylemiş olması onun biraz da batıperest bir karak
terde olmasındandır. Şinasi'den hemen bir 50 sene sonra ye
tişen Tevfik Fikret, Millet Şarkısı başlıklı manzumesinde : 

Çiğnendi, yeter, varlığımız cehl ile kahra; 
Doğrandı mii barek vatanın bağrı sebepsiz. 
Birlikt.e bugiin bulmalıyız derdine çare; 
Can kardeşi, kan kardeşi, şan kardeşiyiz biz. 

Millet yoludur, hak yoludur tuttuğumuz yol; 
Ey hak, yaşa, ey sevgili millet, yaşa .... var ol! 
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gibi vatan ve millet sevgisi ile dolu, milliyetçiliği hatta kan
kardeşliğine bağlayacak kadar ileri götüren heyecanlı coşkun 
sözlerden sonra, Haluk'un Amentüsü gibi iddialı bir başlık ta
şıyan manzumesinde : 

Toprak vatanım) nevJ -i beşer milletim) insan, 
İnsan olur; ancak bunu izJanlaJ inandım. 

gibi mısralarla tek vatan, tek halk fikrine; enternasyonalist 
bir düşünceye yöneliyor. 

Fakat bütün bunlar, şuurlu ve sistemli bir solculuk hare
keti değildir. Bunlar birbirine zıt Batı fikirlerinin, Türk ede
biyatının bir taklitçilik devresindeki akisleridir. Görüldüğü gi
bi, hatta ayni şairin kaleminde bile - bir moda tesiri ile -
birbirine zıt fikirler halinde yer almış ehemmiyetsiz ve kök
süz hadiselerdir. 

Esasen bu sol, sosyalist ve enternasyonalist fikirler, Türk -
İslam zihniyetine ve ahlakına ters düştüğünden derhal şiddet
le reddedilmiş vatan ve millet sevgisi ile dolu gönüllerin ka
lemlerinden en coşkun bir heyecanla cevaplandırılmıştır. Namık 
Kemal, Vatan Maklilesi'nde her kıymete şüphe ile bakan; in
sanlığı böyle bir bakışla gören, en mukaddes vatan fikrini bile 
maddileştiren böyle bir anlayışın insanlığa, hele türklüğe ve 
müslümanlığa asla yakışmayacağını ifade ettikten sonra, esa
sen tek vatan ve tek millet fikrinin bir hay§.1 olduğunu ve 
tatbikinin asla mümkün olamayacağını anlatarak makalesini şu 
sözlerle sürdürüyor. 

« •• .İnsan vatanını sever. Çünki vatan) öyl.e bir galibin şem
şiri veya bir katibin kalemiyle çizil'en mevhum hatlardan iba
ret değil) millet, hiirriyet, menfaat, uhuvvet) tasarrıı.,f; hakimi
yet, ecdada hiirmet, aileye muhabb.et, yad-ı şebabet gibi birçok 
ulvi hislerin ictimaından hasıl olmuş bir mukaddes fikirdir. 

Bundan dolayıdır ki insanlık tarihinin hangi sahıf esine ba
kılırsa her zamanda) her millette) yiiksek fikirli v,e faziletli ah
lak sahiplerinin ciimlesi) vatan sevgisini diinya işlerinin hepsin
den üstün tutmuş ve pek çoğu vatan yolunda canlarını feda 
etmiş görülür. 
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Bundan dolayıdır ki, her dinde, her milıette, her terbiyede, 
her medeniyette vatan muhabbeti en büyük faziletlerden, en 
mukaddes vazifelerdendir . 

. . . . .. vatan fikrini gönülıerden kaldırmak hıfz-ı -hukukun en 
müessir esbabırıdan olan ateşli silahı ellerden almağa benzer. 
Bir millet nefsini vatan muhabbetinden ayırırsa, çok geçmez 
elbette vatanını, o muhabbetle dolu olanların rayet-i istilası 

altında görür. Nitekim bir kavim ateşli silahdan el çekerse pek 
az vakit içinde o silahı düşman eliyle kendi göğsüne çevrilmiş 
bulur. 

Dünyadan vatan fikrini kaldırmak, insaniyet.e bir hizmet 
ve muktedir olanlara bir büyük meziyet olabilmek zannında bu
lunanlarda var imiş. Biz öyle garib bir maksadı fiile çıkarmak 
teşebbüsünde öncü olmağa cesaret edenleri hatır hoşluğu ile 
terk.eyleriz. Biz oturduğumuz yerlerin her taşı için bir cevher-i 
can verdik. Her avuç toprağı nazarımızda, o yol.a feda olmuş 
bir kahramanın yadigar-ı vücududur. 

Vatan bize kılıcımızın ekmeğidir. Daima kendimize mah
sus, kendimize münhasır biliriz. Daima nefsimizden ziyade se
ver, nefsimizi uğruna feda ederiz.» 

Avrupa'da yeni başlayan sol zihniyete karşı, daha o devir
lerde nasıl bir silahla mücadele edileceğini gösteren Namık 
Kemal, kendisi gibi vatan ve millet sevgisi ve sarsılmaz bir 
imanla beslenmiş vatan evlatlarının gönüllerinde böyle bir sol 
görüşün yer tutmayacağına inanmaktadır 1. 

Tanzimat yıllarında, bu mevzu üzerinde daha ilmi ve rea
list bir görüşle duran, Tanzimat edebiyatımıza millileşme yo
lunda mühim eserler vermiş olan Edhem Pertev Paşa'dır. Kır
mızı Bayrak isimli makalesinde komünizmin iç yüzünü, Fran
sa'da hangi sebeplerle doğduğunu, komün teşkilatını ve beyan-

1 Namık Kemal'in Vatan Makaalesi'ndeki fikirlerini bu görüşle 
inceleyen Nihad Sami Banarlı'nın «Solcularla İlk Çarpışma>> yazısına 
bakılmalıdır. Damla derg., 25/9/1948. 
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namesini anlatarak, iştirakçilik esasına dayanan bu cereyanın 
Paris'te teammün ederek dünyaya yayılmak istidadı gösterdi
ğini belirttikten sonra, bu sol görüşlerin Fransa'nın içtimai ve 
ahlaki bünyesinde nasıl tahribata sebep olduğuna da işaret 

etmiştir. Fakat yazık ki 187l'de Hakayıkü'l Vakayi Gazetesi'n
de yayınlanmağa başlayan bu makale dizisi tamamlanamamış
tır 2• 

İslamda izdivaç hayatına ve masonluğa dair de eserler yaz
mış olan paşanın, bu makalesiyle de milletimizi nelerden ko
rumak istediği açıkça anlaşılmaktadır. 

* 
Tanzimat devrinin millileşme ve mahallileşme cereyanın

da mühim bir yeri olan, geniş ve muvazeneli tarih görüşüne 
sahip bulunan ve bu yolda çok kıymetli eserler yazmış olan 
Ahmed Cevdet Paşa da o tarihlerde komünizmin sari bir has
talık gibi yayılmağa başlamasındaki tehlikeyi görmüş, cemiyet 
ahlakını yıpratan bu afetin içyüzünü Sosyalistlere Dair yazdığı 
makalesindeki kuvvetli bir içtimaiyatçı ve tarihçi görüşü ile in
celemiş, bu solcu fikirlerin menşe'ini araştırmış, bu cereyanı 
Hicret'ten 422 sene evvel İran'da doğan Mezdekilik ile karşı
laştırmış, o tarihlerde, kadında ve servette iştiraki din haline 
getiren ve her türlü ahlaksızlığa zemin hazırlıyan, cemiyeti ah
laken sukut ettiren zihniyetin, XIX. asırda Batı'da doğan ko
münist, sosyalist ve nihilist temayüllerin tıpkısı olduğu neti
cesine varmıştır. Paşa, islami ahlak anlayışı ile hiç bir zaman 
ve hiç bir şekilde bağdaşamayacak olan bu zihniyetin İran' da 
nasıl cezalandırıldığını anlattıktan sonra, makalesini şu sözler
le bitirmiştir. 

«Avrupa'da böyle bir ihtilal çıkarsa, acaba biz ne halde 
bulunuruz? Ahval-i atiyeyi Cenab-ı Hak'tan başka kimse bil
mez, o zaman ne hal ve mevkide bulunacağımızı, şimdiden 

tahmin edemeyiz. Fakat şayed böyıe bir hal zuhur edecek 
olursa, biz seyirci kalırız; çünki ehl-i ırz için memalik-i mah
rusadan başka cay-ı selamet kalmaz.>> 

2 Hakayıkü'l Vakaayi Gazetesi, 4 Mayıs 1871, sayı 2.37 - 238. 
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Anlaşılıyor ki Cevdet Paşa sağlam iman temeline, namus 
ve fazilet esaslarına dayanan Müslüman-Türk milletinin bün
yesinde bu fesat tohumlarının barınamayacağına inanmıştır. 
Ahmed Cevdet Paşa'nın bu makalesi, zamanında müsvette ha
linde kalmış, neşredilmemiştir 3• Yazının başlığı da kızı Fatma 
Aliye Hanım tarafından yazılmış ve Muallim Cevdet Kütüp
hanesi'ne verilmiştir 4• Sonradan ,İstanbul Belediye Kütüpha
nesi'ne intikal eden bu makalenin ehemmiyeti dolayısıyla/ as:
lina sadık kalarak sadeleştirdiğimiz metnini ve fotokopisini ve
riyoruz. 

SOSYALİSTLERE' DAİR 

İran hükümdarlarının dördüncü tabakasından olan ve Hic
ret'ten 422 sene evvel zuhur eden ve Sasani hükümdarlarının 
XV . . si. bulunan ( K u baz = K u b ad) isimli hükümdar za
manında peygamberlik iddiasıyle ortaya çıkan meşhur ( M ez -
dek = M az d ,ek) 5 isimli zındık, halkı: <<Hepimiz Adem ve 
Havva evladıyız; ana baba bir kardeşleriz, bu sebeple gerek 
mal, gerek kadın cümlemizin ortaklaşa malıdır.» gibi batıl bir 
itıkada davet etmişti. 

Halk ona uyduğu gibi hükümdar K u baz bile onun batıl 
itiklidına bağlandı. Fuhuş serbestç,e yayıldı, sınıf ve derece 
farkı kalmadı, bütün İran fahişeler karhanesi haline geldi, nesil 
karıştı. Erkekler evlat lezzetinden mahrum kaldı. Velhasıl bu 
sapık mezhep bazı :sefill-erle fahişelerin işine yaradı. Lakin bu, 
namuslu insanlara pek ağır geldi; birleşerek Kubaz'ı tahttan 
indirdiler ve kardeşi C a mas f 'ı tahta çıkardılar. Kubaz ise 
İran ile Turan a'rasında bulunan Taha r is tan 6 memleketine 
sığındı. Onların yardımıyla bir hayli asker toplayarak İran'a 
döndü, Camasf'ı tahttan indir-erek hapsetti ve ölünceye kadar 

3 Makaale · Cemil Meriç Beyefendi tarafından neşrolunmuş ve 
Magaradakiler Ötüken Neşriyat, 1978, İstanbul. Eserde de Sosyalizmin 
Kaynağı: Asya başlığı altında hülasa ve izah edilmiştir. 

4 Belediye Kütüphanesi, M. Cevdet Kitaplığı, s: 0/8. 
5 Metinde «Mezdek» şeklindedir aslı (Mazdek)tir. 
6 Metnin bu cümlesinde kelime <<Faharistan» şeklindedir. 
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da hükmünü icra eyledi. M ez deki ayinleri de yapıldı. 

Kubaz'ın vefatından sonra, yerine oğlu N u ş i revan küçük 

olduğu halde tahta geçti, büyüyüpte saltanatında istiklal ka
zanınca halkın ileri gelenlerini toplayıp bir divan kurdu ve şu 

hitahede bulundu : 

- Allah'la ahdetmişimdir ki saltanat bana nasib olursa 

Mezdekileri katledeyim, çünki onlar halkın kadınlarını ve mal
larını herkes için mübah ve müşterek kılmışlardır. Kimsenin 
kendi karısı kalmadı, alçaklar ile asillerin soyu karıştı, fahişe
ler için fuhuş yolları kolaylaştı. Soylu temiz ve namuslu kadın

lar sokaktan geçerken, evv~lce onların yüzüne bile bakmağa 
cesaret edemeyen sefiller, onlara musallat oldu, dediğinde: Sol 
tarafta bulunan ve bıı grıı.bu temsil eden Mezdek, hükümdara 

cevap verdi: 

- Bütün halkı katledebilir misin? Bu senin dediğin bir 
büyük fesattır, Allah seni mülkü ıslah için melik eyledi, ifsat 

için etmedi! demesi üzerine, Nuşirevan da: 

. - Ey veled-i zina! Hatırına gelir mi ki validem ile yatmak 

için Kubaz'dan ruhsat ist.emiştin, o da verdi. Validemin odasına 
gittin, ben de arkandan yetiştim ve senin ayağını öperek va

lideme dokunmaman için yalvardım, çoraplarının pis kokusu 
hala burnumdadır. Sen de validemi bana bağışladın ve geri 

döndün, diye sordukta, Mezdek : 

- Evet, d.edi. 

Bu cevap üzerine Nuşirevan hemen Mezdek'in idamını 

emretti, menhus derhal idam edilerek leşi yakıldı. 

Hemen o gün Mezdekilerin kanı hederdir, diye dellallar 
çıkarıldı, o gün pek çok Mezdeki katlolundu. Bütün Mezdeki
lerin katlolunması için vilayetlere de emr ü ferman gönderildi. 
Mezdekiler taraf taraf katlolundu, kılıçtan kaçıp kurtulanları, 

S¼riye v.e Anadolu içlerine dağıldılar. Bunlar gittikleri yerler
de mezheplerini gizli gizli ya.ymağa çalıştılar. 

Nuşirevan, bundan sonra devletinin ıslah ve tanzimine ça

lıştı, büyük güçlüklerle karşılaştı. Meydanda nesepleri şüpheli 
ve hatta meçhul bir çok kız ve erkek çocuk vardı. Mezdekiler 
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halkın malını mülkünü de zaptetmişlerdi; kimisinin sahibi mey
danda kimisinin sahibi yoktu. İran halkı dağlarda gezen vahşi 
hayvan sürülerine benzemişti. Bıı müşkülleri halletmek için 
Nuşirevan şüpheli ve ihtilaflı olan çocukların) kime b.enziyorlar
sa ona göre neseplerini tayin etti; nesepleri mechul kalan ço
cukları köle sınıfına kaydetti. Babaları malum olmayan kızları 
da devlet hazinesinden evlendirdi. Mezdekilerin emvalini fıı

karaya taksim etti) şundan bundan aldıklarını da sahiplerine 
verdi. Mülkiyet hukukunu ve izdivaç müessesesini yeniden 
tanzim ve te)sis etti. Nuşirevan bu adil hareketi ile şöhret bul
du; adaleti dillere destan oldu. Yıkılmak üzere olan İran yeni
den mamur oldu. Sind) Elbistan) Taharistan gibi İran devletinin 
zafı dolayısıyla elden çıkmış ülkeler t,ekrar İran'ın hakimiyeti 
altına girdi. 

Nuşirevan'ın tahta çıkışının 24. senesi ahir zaman pey
gamberi S.A. Hazretleri dünyayı şereflendirdiler ve Nuşirevan' -
ın her tarafta şöhretine « B e n M e l i k - i a d i l z a m anı n -
da doğmuş ıı m dur.>> hadis-i şerifi adil bir şahit olmuştur. 

Arası çok geçmeyip İslamiyet etrafa yayıldıktan sonra) 
lVlezdekiler İslam'ın içine karıştılar ve ara sıra her biri bir yol
dan İslam)ın dini hükümlerine fesat karıştırmaya kalktılar. Ek~ 
seriyetle Al ,evilik perdesi arkasında gizlenip) batıl ayin
lerini icradan geri durmadılar. Anadolu'nun bazı yerlerinde 
mevcud olan K ı z ı l b a ş l ar hep bıı mezdekilerin kalıntıların
dandır. Batıniye Mezhebi dahi bunlardan kaynaklan
mıştır ki bunlara İ b a h i yun dahi denir. Suriye içinde 
N usa y r i gibi gulat-ı şiadan olan mezhepler hep batıniyeden
dir. Bunlar Kur'an-ı Kerim'in ayetlerini bile kendi mezheple
rine göre t.ef sir ederek can, mal iştirakine dair ahkam çıkar.; 
mağa çalışıyorlar ve cahil halkı kandırıyorlardı. Mesela mezde
ki ayinini kabııl ettirmek için « H ü v e·l le z i c e al elek ü m 
m a fil ar d i cemi a » Cenab-ı Hak yeryüzündeki ş.eyl.erin 

hepsini sizin için yani sizin hayır ve menfaatinize olarak ya
rattı, ayet-i kerimesini ileri sürüyorlardı. Bundan her türl.ü eş

yanın herkese birden ait olması manası çıkmayacağı için her 
ferdin de herşeyi kendine mal edip hak talep eylemesi lazım 
gelmez. Onun için de şer'i sebepıer dolayısıyla alım-satım hibe 
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ve nikah gibi bazı mes'elelerde iştirak değil, bunların muayyen 
şahıslara tahsis zarureti vardır. 

Bunlar vaktiyle İslam devletlerinin başına büyük bela ol
dular. Çünki içlerinde birçok fedai vardı, bunlar vasıtasıyla mü
him kişileri idam ettirdiklerinden, halka dehşet veriyor ve bu 
suretle nüfuz sahalarını genişleterek gittikçe kuvvetleniyorlar
dı. Bu fedailer ekseriyetle esrar içtiklerinden bunlara « H a ş -
h a ş i n » derlerdi. İşte Fransızca hukuk ıstılahlarından olan 
( A s e s e n ) m ut e a mm i d k a t i l tabiri de bu kelimeden 
galattır. Bu tabir Ehl-i Salib'in Sııriye'den Avrupa'ya götür
müş olduğu bir tabirdir. Çünki Ehl-i Salib Suriye'ye gittiği va
kit orada batınilerin kalıntısı olan pek çok Haşhaşin vardı. 

Avrupa o zamanlar cehaletin karanlıkları içinde yüzüyor
du. İlim ve fen sevdası oraya Mısır v,e Suriye'den dönen Ehl-i 
Salib ile gitmiştir. Hatta Avrupa'da ilk tercüme olunan fen 
kitabı İbn - i Sina 'nın T ı b Kanunu 'dur. Ehl-i Salib, 
oraya bununla beraber hürriyet ve serbestlik fikrini de götür
müştür. Fakat o zamanın şartları içinde Avrupa'da bu türlü 
sözler açıkça söylenemediğinden Batı ry iye 'den gördükleri 
üzere gizli cemiyetler kurup birbirlerini tanımak için araların
da bir takım işaretler tesbit etmişlerdi. İşte Farmason ta
riki de bu suretle meydana çıkmıştır; işaretleri de Be k taş i -
Zerin işaretlerine pek benzer. Bu izahata göre Ehl-i Salib, o 

zaman Batıniye'de esrar sayılan Mezdeki fikriyatını dahi be
rabergötürmüşl.erse de meydana çıkmayıp gizli kalmıştır7 

İşte çok sonra zuhur eden k o mü n i s t , s o s y a l i s t , 
n i h i l is t mezhepleri de mezdeki ayinlerinden çıkmadır; çün
ki bunlar arasında tef erruatça bazı farklar varsa da, mal-mülk
te tasarrufu, kadında nikah ve evlenme usulünü kaldırdıkları 
için esasta birleşmiştir. Bunların bazıları Allah'ı dahi i.nkar 
ederlermiş. N i h i l i s t l e r herşeyi inkar ettiklerinden kelam 
ilminde beyan ,edilen S of i s t a i y e 'nin bir kısmı olan İn a .. 
diye fırkası demek oluyor ki onlar, bütün bedihiyatı inkar
da israr ederler ve her ne denilse Hiç derler. Nihilist 'in 
manası da Hiçlik olduğundan İn adiye diye t.ercüme et
mek yerinde olur. Gazeteciler kalem terimlerini bilmediklerin-
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den Arapça gazeteler nihilist karşılığında Ademi yun sö
zünü kullanıyorlar. 

V.elhasıl İran'da çıkan Mezdeki mesleği İslam aleminde ba
tıniyeden olan dalalet mezheplerine dönmüş ve ekseriya A l e -
v ilik hırkasına bürünmüştür. Sonradan Avrupa'ya geçerek 
firenk elbisesi giymiş v,e komünizm, sosyalizm, n i -
h i l i z m gibi adlar takınmıştır. D i n i i n an ç l a r z a y ı f -
l a d ı k ç a b u g i b i s a p ı k f ı r k a l a r , h e l e h ü k u m e t
t en de mümaneat görmezse az vakit içersinde 
yayılır. 

Avrupa'nın da İbahiyıın mesleğine karşı pek ziyade istida
dı vardır. Zira zenginleri ne kadar çok servet ü samana malik 
ve sefahat içinde iseler, fukaraları dahi o derece mahrum ve 
meyus halde bulunmaktadır. Adet ve teamül bu mesleğe pek 
rııüsaittir. Dini ·inançlar is,e günden güne mahvolup gitmekte
dir. Avrupa'nın her tarafında bıı sapık fikirler gün geçtikçe 
çoğalmaktadır. Bu ise , Avrııpa'nın başına bir büyük felaket 
getireceği yani _her tarafta bir umumi ihtilal çıkaracağı ahva
lin gidişatından anlaşılmaktadır. Vakıa bu kabil ihtilaller yaşa
maz, çok geçmeyip kahir bir mutlakiyet meydana gelir. Lakin 
bu arada Avrupa altüst olur. Eğer Avrupa için korkulan ihti
lal olursa, biz ne halde oluruz? Gelecek zamanın halini Allah' 
tan başka kimse bilmez, o zaman ne hale gelip, ne mevkide bu
lunacağımızı şimdiden tahmin edemeyiz. Fakat öyle bir hal 
meydana gelecek olursa, biz seyirci gibi kalirız v,2 namuslu 
kimseler için memleketimizden başka selamet sahili kalmaz. 
Çünki (Memalik-i Mahrusa) Memleket ehalisinin adet ve tea
mülü böyle sapık fikirlere yer vermez, dindar kimselerimiz 
çoktur. Bıı sebeple memleketimizde A.viupa kadar bu fesat fi
kirlere istidat yoktur. Vakıa her yerde zındık ve günahkar in
sanlar da bulunabilir, lakin, bizde adetleri korkulacak derece
ye varmamıştir v,e Jesatçıların önü alınmak fırsatı dahi geç
memiştir. 

* 
Fotokopisinden de anlaşılacağı üzere makale tam bir kara

lamalı müsvedde halindedir. Anlaşılıyor ki Cevdet Paşa bu 
mevzu üzerinde çok düşünmüş, temelinde Allah sevgisi yatan, 
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iman ve ahlak esasına dayanan adet ve en'anelerine bağlı mil
letimizin asla böyle bir dalalete düşmeyeceğine inanmış, komü
nizm afetinden sığınacak yer olarak da - o günün şartları 

içinde - bizim memleketimizi görmüştür. 

Mamafih Paşa, makalesinin sonun da her yerde olduğu gibi 
bizde de zındıklar bulunabilineceğini, sayıları az olan bu fesat
çıların önü alınabilineceğini de belirterek bir uyarma yapmayı 
da ihmal etmemiştir. 

Bugüne gelinceye kadar - sayıları az da olsa - bu fe
satçılar komünizm denilen yılana yol vermek için, onun vata
nından öğrendikleri metotlarla çalışmışlardır. Milli bağlılığımı
za esas olan manevi değerlerimize kasdetmişler, dinimize, mil
li kültürümüze bağlılığı gericilik diye vasıflandırınışlar, özleş

tiriyoruz adı altında en sevgili varlığımızı, dilimizi bozmuşlar 
ve yazık ki bu hilelere şuursuzca katılanlarımız bilmeden bu 
fesatçıları desteklemişlerdir. 

İşte bu müsait zemini bulan komünizm yılanı dış görünü
şündeki parıltılı renklerle, sosyal adalet gibi ... eşitlik gibi ... 
sözlerin arkasına sığınarak sokulmuş, kolay yaşama ve başka
sının emeğinden faydalanma imkanlarını bulacaklarını zanne
den bahtsızlar, bu morfinlerle morfinlenip kendilerinden geç
mişlerdir. 

Türk halkını böyle aldatıcı zehirle sarhoş etmek, uyutmak 
isteyen kuzey menşe'li rüzgarlar, dozunu arttırdıkça bu mor
finlenmiş satılmışlar yeryer naralar atarak yurdumuzun içinde 
şuraya buraya saldırmağa başlamışlardır. 

Bugün içinde' bulunduğumuz duruma rağmen, Cevdet Pa
şa haklıdır. Müslüman-Türk milletinin çekirdeğindeki imanını, 
ahlakını kaybetmemiş, bu içkiden bir damla tatmamış olan öz 
evlatları her türlü tahribata rağmen dimdik ayaktadır. Çok ya
kında şahlanacak ve o yılanı, daha fazla zehirlerini dökmeden 

ezecektir. 
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Belediye Kütüphanesi, M. Cevdet Kitaplığı, s: 0/8. 
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HAYAL l(IRlıKLIGI 

- Meral'e 

Dolaştım İstanbul'u hayalimle başbaşa 
Gözlerim hep Mehlika Sultanları aradı 
Dalgalardan suzidil şarkılar bekliyordum 
Oysa koca mazinin yalnızca kalmış adı 

Ne hicaz peşrevi var, ne mehter musıkisi 
Nıe de boğazda gezen hilal kaşlı güzeller 
Ya yalan söylemekte şiirlerinde Nedim 
Ya da başka bir şehir İstanbul değil bu yer 

Hissiz taş binaların arasına sıkışmış 

Koskoca minareler öksüz çocuklar gibi 
Anladım ki sadece bir hayal kırıklığı 

Taş kesilen ruhumun İstanbul'dan nasibi 

Artık yaşanılmıyor o bayram sabahları 
Doldurmuş sokakları ruhsuz kalabalıklar 
Boğazın dalgaları sanki hayata küsmüş 
Mehtaba sıçramıyor gümüş pullu balıklar 

Boynu bükük duruyor koca Sül,eymaniye 
Gözünde boncuk boncuk yaş var Ayasofya'nın 
Senelere gömmüşüz meğer biz İstanbul'u 
Kalkın ey Yeditepe yeter artık uyanın 

Yılmaz Soyer 



XVI. ve XVII. YÜZYILLARDA TÜFE(;iN 

ANADOLU HALKI ARASINDA YAYILIŞI 

Doç. Dr. Mücteba İLGÜREL 

XVI. yüzyıl başlarında Osmanlı Devleti, artık genç bir 
devl~t ol'ma özelliğihi tamamlamış, olgunluk gağına girmiş 
bulunuyordu. Bu yüzyılda da, yayılma devam etmekle bera
ber, imparatorluk, gelişmesini tamamlamış, temellerine otur
muş bir devlet manzarası arzetmekte idi. XVI. yüzyılda bir 
dünya imparatorluğu hüviyetinde olan bu devlet ayrıca, sine
sinde barındırdığı muhtelif ırk, din ve kültür unsurları bakı
mından da tarihçilerin dikkatini çekmektedir. Bir modern devir 
tarihcisi, anonim bir Fransızca eserden (1528) şunu naklet
mektedir: 

«Ülke emniyetli ve haydutluk ve eşkıya hareketle
rinden masun ... İmparatorun haydutlaı·a ve eşkıyaya 
müsamahası yok»1

• 

1525'de İstanbul'da bulunan Venedik Balyosu Piero Bragadin, 
Venedik'deki oğluna yazdığı mektupda şöyle demektedir: 

1 Fernand Braudel, The Mediterranean and the Mediterranean 
W oı·ld in the Age of Philip H, transtated by Sian Reynolds, Landon 
1972, vol. II, s. 664-65. 

47 



XVI. ve XVII YÜZYILLAHDA TÜFEGİN ANADOLU'DA YAYILIŞI 

«Tanrımn bütün nimetleriyle bezenmiş, buradan da
ha müreffeh bir devlet tanımıyorum. Harb ve sulhün 
idare edildiği yer burasıdır; altın bakımından zengin, 
halk refah içinde, donanması kuvvetli ve muti in
sanların bulunduğu ülke»2

• 

Modern devir tarihcilerinden biri ise şöyle demektedir: 

«Osmanlı İmparatorluğu XVI. asrın ortalarında kuv
vet ve ihtişamının zirvesine ulaşmıştı. .. Fakat onun 
çöküşü bu ihtişamlı devı·ede haşlamış bulunuyordu»:3. 

Nitekim, bu zengin ve müreffeh devre devam ederken daha 
asrın ilk yarısında kötülük tohumları atılmış bulunuyordu. Bu
nun en bariz ifadesini bir Osmanlı devlet adamından öğrenme
miz manidardır. Bu devlet adamı 1539-41 yıllarında sadrazam
lık yapmış bulunan Lutfi Paşa'dır ki Asafname adlı eserinde 
şöyle bir ifade kullanmaktadır: 

«Bu hakir mansıh-ı vezarete geldiğimde ahval-i Di
van-ı ali-şanı ekser süfeha ve mechulü'n-neseh ha'zı 
mürtekibin ellerinde hayli perişan bulmuş idim»4

• 

XVI. yüzyılın sonlarına doğru dünyada siyasi şartlar Os
manlı Devleti aleyhine gelişirken, ticari rekabet alıp yürümüş, 
Avrupalılar Osmanlı ülkesinin verimli bir pazar olduğunu an
lamışlardı. 

Diğer taraftan iyi devlet adamı kıtlığı devlet otoritesini 
sarsmış, sık sık değişen sadrazamlar ve aldıkları isabetsiz ka
rarlar bu müessesenin bozulmasına sebep olmuştu. Devlet oto
ritesi eski güç ve kudretini kaybederken, rüşvet ve kanun 
hilafına hareketlerin sür'atle arttığı görülmüştü. Nitekim, XVII. 
yüzyıl başlarında devletin içine düştüğü buhranlı durumu la
yıkıyla teşhis eden Kitab-ı Müstetab müellifi, devlet adamla
rının «heman bu günü hoş görelim irtenin ıssı vardır» düşün-

2 Neils Steensgaard, The Asian Tı·ade Revolution of the Seven
teenth Century, Chicago 1974, s. 74-75. 

3 Bernard Lewis, Ottoman Observers of Ottoman Decline, Islam 
in History, Ideas, Men and Events, London 1973, s. 201, 202. 

4 Lütfi Paşa, Asafname, İstanbul 1326, s. 8. 
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cesinde olduklarından yakınmaktadır. Devlet otoritesinin gücü
nü kaybetmesi, devşirme ve timar teşkilatına da tesir ederken, 
bu hal ordunun savaş alanlarında başarısızlığa uğramasına se
bep oluyordu. Bütün bunların yanında, Avrupa devletleri silah 
teknolojisinde gelişmeler yaparken, Osmanlı ordusu bu husus
ta gelenekçi bir tutum içinde idi. Seferlerde düşmandan alı
nan ateşli silahlar dikkat ve alakayı çekiyor; hatta padişahın 
da görmesi için İstanbul'a getiriliyordu 5• 

Osmanlı İmparatorluğu'nun bünyesinde hasıl olan sosyal 
çalkantılar halkın emniyet içinde yaşa;masını engellerken, silah 
edinme arzusunu da artırıyordu. Tabıatiyle, eşkıya taarruzuna 
uğrama endişesi, yol kesen haydutların hücumu korkusu, hal
kın silahlanmasına sebep oluyordu. Tüfeğin imali ve kullanıl
ması tamamen devletin inhisarında bulunmakta idi. Devlet an
cak ordusunda ateşli silah bulunduruyor, hatta yol emniyeti 
ile görevli derbendciler dahi ateşli silahlardan mahrum bulu
nuyorlardı 6• Ateşli silahlar devletin mes'ul memuru olan ce
becibaşının mesuliyeti altında idi. Sefer esnasında askere da -
ğıtılır ve sefer hitamında toplanırdı. Ancak, zaman zaman bu 
düzen bozuluyordu. Nitekim, devlet reayasını eşkıyaya ve taş
rada temsilcisi olan ehH. örfe karşı koruyamadığı devirlerde, 
silah taşıma izni vermiştir. Mesela III. Murad, devre çıkmayı * 
yasak edip reayanın emniyetini sağlama çabaları yanında ateşli 
silah taşıma müsaadesi de verdi 7• Bu hal tüfek imalini artır
dığı gibi imalatta tekniğin de gelişmesine sebep olmuştu. Dev
letin cebehanede muhafaza edip lüzumu halinde askere verdiği 
tüfekler, yeniçeriler tarafından tercih edilmediği, teknik ba
kımdan daha üstün bulunan şahsi tüfeklerin kullanıldığı vaki
dir 8• Tabiatiyle bu hal silah imalini ve taşımasını mübah kıl-

5 Cengiz Orhonlu, 'osmanlı Tarihine ai.t Belgeler, Telhisler (1597-
1607), İstanbul 1970, s. 44, telhis 52; s. 102-3, telhis 121. 

6 Cengiz Orhonlu, Osmanlı İmparatorluğunda Derbend Teşkilatı, 
İstanbul 1967, s. 64. 

* İç buhranlar sırasında asi gruplarının köylere gelip kendile
rinin ve hayvanlarının bakımları için köylüleri zorlamaları 

7 Mustafa Akdağ, Celali İsyanları (1550-1603), Ankara 1963, s. 
150-51. 

8 İ.H. Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti teşkilatımla:n Ifapıkuhı Ocak-
laı·ı, c. I, Ankara 1943, s. 366. 
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mış bulunuyordu. Bundan başka, sivil halkın elindeki tüfek 
mikdarı da artıyordu. İsyan hareketlerinin devlet denetimin -
den çıkması, ateşli silahların asiler arasında sür'atle yayılması
na sebep oluyordu. Nitekim Anadolu'da karışıklığı hızlandıran 
ve halk arasında korkuyu daha da artıran bir sebep de tüfek 
kullanılmasının artışıdır. Hicri 1016 (M. 1607) tarihli bir ve
sika, ateşli silahların kullanılması hususunda hükumetin endi
şesini dile getirmektedir 9• Vaktiyle imali ve kullanılması hü
kumetin tekelinde iken Kanüni'nin şehzadelerinin mücadeleleri 
sırasında, şu veya bu sebepten timarlarını terketmiş ve yeni
çeri olma vadini almış çift bozan reaya askere alınmıştı. O za
man bunların silahlandırılması, tüfeğin yaygınlaşmasına önayak 
oldu 10• Ateşli silahların asiler arasında kullanılması, kendisini 
müdafaa etmek zorunda olan reaya arasında tüfek edinme ar
zusunu hızlandırdı. Böylece, tüfek ve barut imali devlet kont
rolünden de çıkmış oluyordu. Neticede tüfek, Anadolu'da dü
zensizliğin ve haydutluğun bir diğer sebebi oldu 11• Böylece, 
Anadolu'da başıboş dolaşan eşkıya taifesi devlet güçleriyle mü
cadele edebilmek üzere silahlanıyordu. Nitekim, 1590 yılların
dan itibaren ateşli silahlarla donatılmış sekbanlar önem kazan
dı. XVII. yüzyılda sekbanlar yeniçerilerin yanında imparator
luğun başlıca kuvveti oldu. Fakat bu hal imparatorluğa başka 
kötü tesirler yapmakta gecikmedi. Kapısı halkı çoğalan valiler 
hadise çıkarmakta gecikmediler ve devlet otoritesine büyük 
darbeler indirdiler. Abaza Mehmed Paşa isyanı bu devirde en 
bariz örnektir. Bundan başka, Anadolu'da celali gurupları ço
ğaldı; halkın emniyeti kalmadı. Hele imparatorluğun Avusturya 
ve İran ile mücadeleye giriştiği devrede (1596 -1610), Anadolu 

9 « ... birkaç eyyamdır ki cebeci başılar tüfek ve barut tevzi'ine 
karışmayup ve herkes istediği yerde tüfek ve barut işleyüp ve bey'ü 
şira etmekle tüfek memalik-i a'daya ve eşkıya eline düşüp celali zu
huruna ve memleket ihtilaline bais oldığu mesami'-i aliyyeme ilkaa 
olunmağın ... » İ.H. Uzunçarşılı, ayni eser, c. II, Ankara 1944, s. 28. 

10 Şerafettin Turan, Kaanftni'nin Oğlu Şehzade Bayezid Vak'ası, 
Ankara 1961, s. 158-60. 

11 Halil İnalcık, Th.~ Socio-Political eff ects of the diffusion of 
fire-arms in the Middle East «War, Technology and Society in the 
Middle East», by V.J. Parry, M.E. Yabb London 1975, s. 197-98. 
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tam bir anarşi yuvası haline geldi. Ateşli silahların halk arasın
da yayılışını görerek eserine aktarmış bulunan bir müellif ise 
(Ahval-i Celaliyan, vrk. 5 b) şöyle bi.c ifade kullanmaktadır: 

« .•. memleketler harah ve re'aya ve heraya dağlar 
başında ızdırabda olduğundan gayri niceleri çiftin 
ve çubuğun dağıdup öküzün satup at edinüp saban 
demirin tüfenge değişip öğendere kullanırken gön -
der kuHanmağa başlayıp bilcümle gani ve fakır ve 
civan ve piri kimi atlu ve kimi sekban olup ata binüp 
kılıç kuşanup semt .semt kal'afar ve palangalar ihdas 
edüp ... » 

Abaza Hasan Paşa isyanı, Sadrazam :Köprülü Mehmed 
Paşa'nın sert ve haşin tedbirleriyle 1659 yılında bastırıldığı za
man, hükumet halkın elindeki tüfeklerin toplatılması ve eşkıya 
teftişi için geniş çapta bir arama tarama faaliyetine karar verdi. 
Esasen, kanun üzere birkaç senede bir Anadolu'da silah teftişi 
yapılıyorken son yıllarda ihmal edilmişti. Geniş yetkiler almış 
bulunan İsmail Paşa, Üsküdar'dan Arabistan'a kadar isyan ile. 
alakaları bulunan ye-uiçeri, sipah, çavuş, zaim, müteferrika, mü..: 
derris ve kadı, sadat ve mevali, ümera ve mirimiran teftişi ile 
görevlendirildi. İsmail Paşa ayrıca halkın elindeki tüfeklerin 
alınması ile de görevli idi. Müverrih Naima'nın İsmail Paşa'nın 
tezkirecisi Mustafa Efendi'den naklettiğine göre, İsmail Paşa 
beşer yüz atlı ile iki ağasını sağ ve sol kollara tayin edip orta 
kolda kendisi Herlemişti. Yapılan teftiş sonucunda Cebeh8.ne-:i 
amire'ye 80.000 tüfek teslim olunduğu ':e bu tüfeklerin İstan
bul'a katar katar sevkedildiği belirtilmiştir 12• 

Abaza Hasan Paşa isyanından sonraki devrelerde Anadolu' 
da bu kadar geniş çapta isyan olmadığı gibi, halkın elinde de 
musadere edilen mikdarda tüfek görülmemiştir. Alınan tedbir
ler ve zaman zaman yapılan teftişler, halkın elinde ateşli silah 
birikimini önlemiştir. Ancak bu teşebbüslerin tam manasiyle 
gerçekleşebildiğini rahatlıkla söylemek mümkün değilse de1 bu
radan çıkarılan gerçek bir sonuç, halkın emsalı maceraperest
lere imkan tanımadığıdır. 

12 Naima, Tal'ih, İstanbul 1280, c. VI, s. 404-5. 
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Kazım YETİŞ 

Millet hayatının tehlikeye düşmesi hallerinde hamasi duy
guların hem büyük vazifeleri hem de ehemmiyetleri vardır. Bu 
bakımdan bu heyecanın tezahürlerinin yazıya geçirilerek mu
hafaza edilmesinin, zamana göre yeni şekil ve tarzlarda ele 
alınmasının sayısız faydaları olduğu muhakkaktır. Türk tarihi 
bunun yüzlerce örneğiyle doludur. Hz. Ali'nin kahramanlıkla
rını, Battal Gazi destanlarını dinleyerek büyüyen çocuğun on
lara özenmemesi, benzemeye çalışmaması mümkün müdür? Es
ki kıraathanelerde, köy odalarında, evlerde ocak başlarında bu 
destanların okunduğu biliniyor. 

Fakat elimizde bulunan veya mevcudiyeti bilinen bu tür 
eserlerin hamaset örneklerimizin bütününü ihtiva ettiğini söy
leyemeyiz. Belki bunların büyük bir kısmı tesbit edilmiştir; 

ama bize kadar ulaşamamış, çeşitli arızalara uğrayarak kay
bolmuştur. Maalesef bilinenlerin de Oğuz Kağan Destanı, De
de Korkut Hikayeleri, bazı gazavatnameler gibi pek azı bugü
nün okuyucusuna arzedilmiş bulunmaktadır. Kaldı ki bunların 
neşirleriyle iktifa edilmeyip yeni bir üslub ve tarzda yazılma
sının, hikaye, roman, piyes haline getirilmesinin, filminin ya
pılmasının kültür tarihimiz açısından olduğu kadar san'at ve 
içtimai hayatımız bakımından da büyük yararları olacaktır. 

San'atkarlar için tarih, müracaat edilecek ehemmiyetli bir kay
nak değil midir? Bilhassa Balkanlardaki fetihlerimiz ve uc 
beyl~rinin,- akıncıların destani kahramanlıklarından bugün eli
mizde neler vardır? Halbuki sadece akıncılara ait nice roman 
ve senaryo yazılabilir. 
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Bu kabilden olarak Peçevi Tarihi'nde kayıtlı bulunan Grij-
gal'in müdafaasına ait bir destan parçası iman ve hamasi duy
gunun en güzel örneklerindendir. Bu, aynı zamanda daha ni
celerinin mevcudiyeti hakkında ipuçları verebilir. Zira küçük 
bir palanga'nın 1 müdafaasında gösterilen kahramanlık ve bu
nun destanlaştırılması bizi benzerlerinin de aynı şekilde ifade 
bulduğu neticesine götürebilir. 

Vali Ahmed Bey yeni yeni kaleler fethetmek için Grijgal'
den uzaklaşmıştır. Düşman bundan istifade etmek ister. Peçevi 
destana geçmezden önce olayı şöyle nakleder : 

<<Ol hinde Grijgal nam plankada kadı olan kimesne alaka
deru'l-bida'a bir dasitan nazın itmiş ve kendi müşahedesin yaz
mış hak budur ki ol guzatun içinde böyle gaziler olmasa Si
getvar'a bu kadar kurb civare ve cevanib-i erbaa kafir hisarı 
iken meks Ü aram bahusus böyle cenge ikdam ne mümkin idi. 
Dir ki çün palanka-i mezburda Vali Ahmed Bey kal'ada olan 
mücahidinün güzidesiyle Kapuşvar fethine müteveccih olmuş 
idi. Ve ba'dell-feth Sigetvar kurbuna nüzul ve anun fethine 
dahi meşgul olmak içün mir-i miran ve ümera vesair guzat-ı 
nusret-intima' müşavere itdiler velakin vakt teng ve avan-1 
şita direng olmagın ferag evla.dur diyü sene-i atiyeye ta'lik 
olunub ve müşaya'a-i mir-i miran içün Budun tarafına aheng 
itdiler. Pes altı menzil Grijgal'den baid düşmekle Sigetvar beyi 
olan bi-din, eşkiyasiyle vakit fırsatdur deyü Grijgal üzerine 
müstevli oldı. Aynıyle bazı ebyatı budur 2». 

1 Evliya Çelebi, Grijgal'in Sultan Süleyman (Kaanuni) zama
nında Makbul İbrahim Paşa tarafından fethedilmiş küçük bir palanga 
olduğunu bildirir. (Seyahatname, 1928, C. VII, s. 48). Yüksek Mimar 
Aydın Yüksel tarafından nakledilen Macar alimi Dr. Geza Feher'in 
şifahi malumatına göre hala bugün Gröjgal imlasıyle yazılan küçük 
bir köydür. 

2 Metinde geçen kelimeler : 
hin: zaman; palanka: Küçük kale; ala kaderi'l-bida'a: kudreti 

yettiğince; ku.rb: yakın; cevan.ib-i erbaa: dört taraf, dört cihet; ıneks 
Ü aram: durup ve yerleşme; ikdam: gayret etme, çalışma; mezbur: 
adı geçen; mücahidin: mücahitler, cihat edenler; güzide: seçkin, ileri 
gelen; müteveccih: yönelmiş; ba'de'l-f.eth : fetihden sonra; nüzul : 
inme; mir-i mfran: beylerbeyi; ümeı·a: beyler; guzat-ı nusret-intima: 
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Destan, elimizdeki kısmiyle Sigetvar kalesindeki kafirlerin 
Grijgal'i muhasarası esnasında içerdekilerin bilhassa Deli Meh
med'le Deli Husrev'in kahramanlıklarını anlatır. Bunlardan 
birincisinin şehid edilmesi, bir düşman askeri tarafından başı
nın kesilmesi, Deli H usrev'in : 

Ne yatırsm başını aldı gitti 

Revadur canı virdün kıyma başa 
. Aceb hal oldı vü özge temaşa 

ihtarıyle başını geri alışı, şehitler defnedildikten sonra Deli 
Mehmed'in kabrine nur inmesi hikaye edilir. Hadiseyi muha
rebede bulunan kale kadısı destanlaştırır ve sözlerinin doğru 
olduğuna yemin eder: 

De gülüm Hak bilür bu sözde kezza b 
Bi-hakk-ı Mustafa vü al ü ashab 

Peçevi'nin <<aynıyle bazı ebyatı budur>> ifadesinden desta
nın tamamının bu 95 beyit olmadığı anlaşılıyor. Muhtemel ki 
tarihçimiz destanın bütününü görmüş, fakat hepsini kaydetmek 
lüzumunu duymamıştır. 

Aynı hadise bazı değişikliklerle destandan bahsedilmeden 
Evliya Çelebi'de de vardır. Meşhur seyyahımızın destanı gör
mediğini kendi ifadesinden çıkarmak zor değildir. O, olayı mu
harebede bulunan ihtiyarlardan dinlemiştir: 

<<Der-beyan-ı ziyaretgah-ı şüheda-yı kal'a-i Grijgal: Evvela 
"Ziyaretgah-ı şehid-i Deli Mehmed" nice menakıbı vardır ama 
ihtisar üzere bir menakıbın tahrir idelüm., Çünki bu Gazi Deli 
Mehmed bu Kal'a-i Grijgal'i muhasara iden küffarlar üzre kal'a 
kapusını açdur · ve üç bin yiğit ile küffar üzre hamle idelüm 
didükde cümle gaziler eydür: Deli Mehmed şimdi henüz Kur-

zafer kazanan gaziler; teng: dar; avan-ı şita: kış vakti, direng: 
gecikme; feı·ağ: vaz geçme; evla: daha iyi; ta'lik: belli bir zamana 
bırakma; müşaya'a: emri altına girmek, emri altına girmek üzere ilti
hak etmek; aheng etmek : . kasdetmek, niyet etmek, yönelmek; pesı : 
sonra; menzil: yer, mevki; baid: uzak; bi-din: dinsiz; müstevli: istila 
eden, kuşatan. 
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ban Bayramı nemazıdur. Nemazı kılub andan bismillah ile küf

fara sıvanub savaş-i pür-haş idelüm didükleründe hemen Deli 

Mehmed eydür: Bire gaziler bugün Kurban Bayramı nemazın

dan efdal gaziler ve şehidler bayramıdur. Heman küffara ug

rayalum diyüb kal'adan taşra küffara cümle guzat at depüb bir 

satur-ı Muhammedi urdular kim Deli Mehmed-i namdar-ı be

nam tarfetü'l-ayn içre kırk yedi adet kafir akdarub hikmet-i 

Hüda Deli Mehmed dahi şehid olup bir kafir gazi Mehmed'in 

kellesin kesüb kellesi teninden cüda olub na'ş-ı şerifi hak-alud 

yatarken heman Deli Husrev nam ayakdaşı ol meydan-ı vegada 

Deli Mehmed-i bi-ser görüb bire hey gidi Deli bugün bu Kur

ban Bayram'ında Hak yolma kurban oldun namus degül midür 

böyle ne yatarsın, bire koma kafir başını götürdi diyince he

man bi-emrillah-i Teala başı kesilmiş Deli Mehmed bu kerre 

yerinden kalkub bu meydan-ı ma'rekede başın kesen kafire ye

tişüb sağ eliyle küffarı atından aşağı çeküb kafire bir muşt-ı 

şüheda ile urur kim kafirin başı hurd olub heman Deli Meh

med başsız küffar içine girüb anı anda bunu bunda diyerek 

yetdiğine bir muşt-ı pehlevani urdukça küffarı helak idüb ge

zer. Heman küffar bu hali görüb kararı firare mübeddel olunca 

cümle guzat kafire bir kılıç ururlar kim küffardan bir can kur

tulamaz. Hikmet-i Hüda bu mahalde Deli Mehmed'ün refiki 

Deli Hüsrev Bey dahi şehid olub Deli Mehmed gelüb Hüsrev 

Bey'ün vücudun kucaklayub kalurlar. Hala iki birader bir yer

de medfündurlar kim hala ziyaretgah-ı gaziyan erbab-ı dil

andur rahmetullahü aleyhüma ... Bu menakıbı ol cenkde hazır 

olub gören ihtiyarlardan istima idüb tahrir itdük.» 3 

Ömer Seyfeddin 1917'de Yeni Mecmua'da 4 neşrettiği «Ba-

3 Evliya Çelebi Seyahatnamesi, Devlet Matbaası, 1928, C. 7, s. 48. 

ziyaretgah: ziyaret edilen yer; şüheda: şehitler; menakıb: men

kıbeler, din büyüklerinin başından geçen hadiseler; ihtisar: kısaltma; 

tahrir: yazma; pür-haş: şiddet d9lu, şiddetli; efdal: daha faziletli; 

nam-dar : namlı, meşhur; be-nam : meşhur; tarfetü'l-ayn : göz açıp 

yumuncaya kadar; cüda: ayrı; na'ş-ı şerif: şerefli cesedi; hak-alud: 

toprağa düşmüş; ıneydan-ı vega: harp meydanı; nüına: açık; bi-ser : 

bassız· bi-emrillah-i Teala: Allahü Taala'nın emriyle; ma'rek.e: sava§ 

m;ydfim; muşt: yumruk, tokat; mübeddel: değişme; istima' itmek: 

işitmek, dinlemek. 
4 Yeni Mecmua, nr. 25, 22 Kasım 1917. 
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şını Vermeyen Şehid» hikayesinde Peçevi' deki destanı hikaye
leştirmiştir. Hatta eserini tarihçimizin « ... hak budur ki ol guzatun içinde böyle gaziler olmasa Sigetvar'a bu kadar kurb civare ve cevanib-i erbaa kafir hisarı iken meks Ü aram bahusus böyle cenge ikdam ne mümkin idi» sözleriyle takdim eder. Hikaye ile destan arasında neticeye kadar belirli bir fark yoktur. Muharrir isimleri bile muhafaza etmiş fakat sonunu : 

Didüm lutf eyle sen ey gir-dar 
Bu gaflet uyhusundan eyle bidar 

Ne hikmetd.ür bu ahval ü bu halet 
Temama kapladı beni mehabet 

Benimle senden özgeler görür mi 
Bu ahvali dahi kimse bilür mi 

Didi bir dahi vaı·du:r lakin ol can 
Görünmez herkese san ab-ı hayvan 

İkimüz gö:rmege hudur işaret 
Şehadet müjdesidür ki beşaret 

beyitlerinden ilham alarak destanın yazarı kadı ile Deli Mehmed'in «ayakdaşı» Deli Husrev'e Sigetvar'ın fethinde yani başka bir zaman ve mekanda şehadet şerbetini içirtmiştir. Evliya Çelebi'de ise kadı'mn varlığmdan bahis yoktur. Deli Husrev de Deli Mehmed'le aynı gazada şehid olmuşlardır. Ömer Seyfeddin'in Seyahatname' deki bu hikayeyi görüp görmediğini bilemiyoruz. O, Peçevi'deki destana bağlı kalmış, Evliya Çelebi'de ve Peçevi' de müşterek olan ve esası teşkil eden Deli Mehmed'in kesilen başını kafirden geri alışını bilhassa tebarüz ettirmiştir. 
Peçevi Tarihi'ndeki haliyle destanı neşrederken Tarih'in 

bazı yazmalarını da gözden geçirdik. Böylece kısmen de olsa bir tenkitli basım yapılmış olacaktır. Temennimiz destanın ta
mamının okuyucuya kazandırılmış olmasıdır. N eşirde istifade 
ettiğimiz yazma tarihler ve kısaltmalar şunlardır: 

E (Es'at Efendi, nr. 2094, v. 133a-135a, Süleymaniye Kü
tüphanesi). 
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H (Halet Efendi, nr. 613, v. 124a-126a, Süleymaniye Kü
tüphanesi). 

V (B. Vehbi Efendi, nr. 129~ v. 123b-125b, Süleymaniye 
Kütüphanesi). 

A (Ali Emiri, nr. 109, v. 123a-125a (aynı bölümün nr. 108' 
de kayıtlı Tarih'de destana rastlanamadı), Millet Kütüphanesi. 

R (Ragıb Paşa Kütüphanesi, nr. 981, V. 123b-126a). 
Ü (Üniversite Kütüphanesi, nr. 6022, v. 137a-139a). 

DASİTAN 

İçinde baş olan kafir begine 
Karaçin dirler idi ol laine1 

Çıka geldi hisar üstüne birgiin2 

Gırijgal'e3 idüb kasdm diger gün 

Yakın dur aı·aluk soı·san eğer bil4 

Sigetvare var ola bir yarım mil 

Haber toplarını atdu.k firavaiı 
Ki yani idevüz islanıa i'lan 

Veli az idi gaaziler be-gaayet5 

Ola derdik heman Hak'dan inayet6 

Yüz ondört adam idük anda ey can7 

o demde hazır olan ehl-i iman 

1 Karaçin dir lerdi kafir laine R 
2 Çıka geldi üste birgün V 
3 Grijgal'e : Grijgal'in HVA 
4 Bu mısra yok E 
5 Bu mısra yok E/ Veli azlarıdı be-gayet R 
6 Bu mısra yok E/ Ola dirdük heman Hak'dan inayet HVÜ 
7 Bu mısra yok E/ ey can : iy can HVR/ Yözondört adam idük 

cümle ey can Ü 
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Gelen kafirı'l veli binden ziyade 
Kimisi atlu kimisi piyade9 

Çıkub taşraya çün yok cenge çare 
Kapuyı bağladuk girdük hisare 

İtler kafir 0 10 dem bir zimmi irsal 
Vireyile virile yani Gvijgal11 

Yemin etmiş orada nar u nuı·a 
Çelipaye vü incile vü12 Zebum 

Bu minval. üzre eyler ahd ü iman 
Zarar görmeye bizden ehl-i iman 

Danışık eyledük ol demde vafir 
Çıkub cenk itmeği re'y itdük ahir 

Aduya varmada itmezler ihmal 
Kamusı hazır oldı geldi fi'l-hal 

Çü hazır oldı anda13 cünd-i islam 
Kapu açılmaga itdiler ikdam 

Kulun hem kadı idüın ehl-i dine 
İmam idüm14 mücahid zümresine 

Didiler kapuyı lutf idüb açgil 
Dahi kalbindeki havfı bırakgil 

Çıkalum uşta15 hazır elde i'lam 
Kılaluım bu gazaya sa'y ü ikdam 

8 Kafir: kafirleri V 
9 Kimi atlu vü kimisi piyade E/ Kimisi atlu vü kimi piyade 

HA/ Kimi atlu kimisi piyade V / Kimi atlu kimi ...... piyade R/ Kimi 
atlu anun kimi piyaade Ü 
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10 O: ol V 
11 Ki vireyile virile Grij gal Ü 
12 İncile vü : İncil ÜV 
13 anda: geldi E 
14 idüın: idi V 
15 uşta : üstüne E 
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Didüm anlara ey16 merdan-ı meydan 
Be-aşk-ı şah-ı gazi Han Süleyman 

Kulak uruh17 biraz dinlen makali 
Beyan idem size hen18 hasbihali 

Muradum soı·ar isenüz19 buradan 
Değül men' eylemek sizi gazadan 

Feda olsun bugün ger baş vü ger can20 

Hususa yarın ola ıyd-i kurban 

Veli hudur muradum21 dinlen elhak 
Bugün cuma vü22 yevm-i arefe elhak23 

Ve bilcümle didüm ki24 bugün huccac-ı müslimin Arafat'
da vesair mü'minin camilerde münacatda bizüm gibi 25 guzat Ü 
murabitine nusret 26 içün dua itmelerinde iştibah yokdur. Mü
nasib olan budur ki biz dahi nemazımız 27 eda ve gözlerimüz 
yaşın 28 döküp dua idelüm ve 29 biribirimizle helalleşüb andan 30 

gidelüm kalanlarımuz gazi ölenlerimüz şehid olub dünyada 
nam-ı nik ile mezkur ve ukbada Habibullah Aleyhisselam'ın 

16 ey: iy V 
17 urub : tutub Ü 
18 ben: bir VAR 
19 sorar isenüz : sorarısanuz ER/ Muradum sorarısan bu ara-

dan V 
20 ger baş u ger can : ger baş u can V / ger baş ger can E 
21 budur muradum : muradum budur R 
22 vü yok E 
23 elhak : muhakkak EVHAR Ü 
24 didüm ki : yok HA/ didüm ki bugün: yok RÜ 
25 gibi:· yok E 
26 guzat u murabıtine nusret : guzat-ı murabıtıne nusret EA/ 

guzat ü murabıtin mensur ve muzaffer olmak R/ guzat-ı müslimin 
ve murabıtine nusret Ü 

27 nemazımız : nemazımızı VA/ nemazlarımuz bilkülliye Ü 
28 yaşın: yaşların Ü 
29 ve : didi ve A 
30 andan : yok E/ ve anda gidelüm R 
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alemi 31 dibinde mahşılr olalum didüm. Filvaki cümle gaziler 32 

sözime .razı olub 33 vakt-i zuhra değin 64 tevakkuf itdiler, hatta 
küffar vireyi 35 söyleşürler 36 sanmışlar, çün nemazımuz itmam 
ve gün zevale vardığı malum-ı has u am oldı 37• Hemen kapuyı 38 

açub bir ağuzdan çıkıldı 39 ve iki koldan hücum olundı 40
• 

Bulanın cümlesi geı·çi gazada 
ibadetde tazauuda duada41 

Velikin42 içlerinde iki arif 
İkisinünde sözleri mearif 

Muvahhid hem musalli ol ulular 
Nihayet nam ile anlar delüler 

Deli43 Mehıned biri44 merdane hoş-ru 
Birisine didiler Deli Husrev 

Bularun ikisi iki kola baş 
Olub didiler atlarını45 şabaş46 

31 Habibullah Aleyhisselam'ın alemi: Habibullah'ın alemi EH
VAR/ ve şehid olanlarımız olub dünyada nik-nam ile mezkur ve 
ukbada Habibullah'ın alem-i şerif Ü 

32 gaziler : gazilerim.üz Ü 
33 razı olub : razı aldılar E 
34 degin : dek Ü 
35 küffar vireyi: küffar-ı ru-siyah vire ahvalin Ü 
36 söyleşürler : söyleşür R 
37. vardıgı malı1m-ı has u am oldı: vardıgı malı1m-ı has u avam 

oldı V / vardıgı malı1m-ı has u aın olub R/ vardugı has u am oldu Ü 
38 Hemen kapuyı : Hemen kal'anun kapusın Ü 
39 hatta küffar ......... çıkıldı : yok E 
40 ve iki koldan hücum olundı : ve iki kol aldılar HV A/ ve bu 

beyit anda ......... olundı Ü 
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41 duada: kazada EHRÜ 
42 velikin : velakin VR 
43 deli : delü R 
44 Deli Mehmed biri : Mehemmed birisi Ü 
45 atlarını: olmadın E 
46 şabaş : sa.baş EVHAR 
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Civanmuzda olan ehl-i dinden 

Kıla'-ı müsliminün canibinden 

İşaret toplarundan 0147 erenler 

Ulakdan48 fevı·i almışlar haberleı·49 

Bular50 sür'atle kim yüridi geldi51 

Beş on gazi idi çiin zahir52 oldı 

Kopar53 tozlar olar geldiği yoldan 

Tutar gün54 yüzini hep sağ u soldan 

Saııurduıı nice bin atlu vii asker 

İrişdi iıusı·et içiiıı ey55 birader 

Bu hali bakdı çünkim gördü56 küffar 

Hezimet buldı anda çar u naçar 

Yüzi ter,ısine döndi kaçdı cümle 

Kırardı gaziler ettikçe hamle 

Bular gelmezden evvel dinle nolclı 

İki koldan ol iki gazi sürdi 57 

İkisi dahi olınış mest ü:'ı~ ıneclhuş 

Girerler59 alaya güya ki serhoş 

Savaş iderler iken ol gazada 

Deli Mehmed şehid oldı orada60 

4 7 toplarundan ol : topların evvel E 

48 ulakdan : ol kadem HV AR 

49 haberler: canlar E 
59 bular : olar HV AR 
51 kim yüridi geldi: yüridi vü geldi Ü 

52 zahir : gazi Ü 
53 kopar : koyu E 
54 gün : gök EVHARÜ / Tutarlar gök yüzini sağ u soldan Ü 

55 ey: iy AÜ 
56 çünkim gördi : gördi çünki E/ gördi cümle VA 

57 sürdi : süzüldi E/ iki koldan iki gazi ki sürdi V 

58 mest ü: mest-i Ü 
59 girerler : dirler EHV A/ deperler Ü 

60 orada : ol arada Ü 

61 



BAŞINI VERMEYEN ŞEHİD DESTANI 

Kuluna bir aceh hal oldı vaki' 
Degüldür vakıa hak bu ki vaki' 

Degülüm Hak hilür hu sözde kezzah 
Bi-hakk-ı Mustafa vü al ü ashah 

Şehid olan Delüyi gördüm andan 
Kesildi başı vü aynldı tenden61 

Kesen kafir başın aldı62 eline 
Götüre yani kim kendi iline63 

Deli64 Husrev görüh haykırdı didi65 

Ne yatırsın başını aldı gitti66 

Revadur canı virdün kıyma haşa 
Aceb hal oldı vü özge temaşa 

İşit hu hikmeti hu sırr ü razı 
Kesik haşh67 şehid olan o gazi 

Heman fevri yerinden durdulı'I geldi 
Eliyle ol laini urdu çaldı 

Yıkıldı düşdi atdan baş elinden69 

Ne70 baş kayusıdur kaldı yolından 

O gazi aldı haşın71 düşdi yatdı 
Ne kimse gördi anı ne işitdi 

61 Kesildi başı ayrıldı bedenden V 
62 aldı : ala E 
63 kendi iline: kendü begine Ü 
64 deli: delü R 
65 haykırdı didi : çağırdı didi V / çağırdı döndi Ü 
66 Ne yatursın başunı aldı gitdi H/ Ne yatursın başını kafir 

aldı Ü 
67 başlı : başlu RÜE 
68 durdu: duru E 
69 Yıkdı atdan baş düşdi elinden E/ Yıkıldı andan düşdi baş elinden H/ Yıkıldı atdan düşdi baş elinden VA/ Yıkıldı atdan vü düşdi baş elinden R/ Atından yıkılub baş düşdi elinden Ü 
70 yok VA 
71 aldı başın : başın aldı E 
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Görüb bu hali Husrev itdi tahsin72 

Çağırdı kim yüzün ağ ey73 cilasın 

işaret kıldı hem bu na-tüvane 
Ne halet oldıgın gör oF4 civane 

Kurudum kaldum anda sanki hı-can 
Bakub bu ibrete75 nalan u hayran 

Kakıdı bana didi noldun ey76 can 
Ne turursın gaza kıl hey müselman 

Anun sözile geldi bana 77 kuvvet 
Ol esnada adu buldı hezimet 

İrişdi cenk iderken vakt-i a~şam 

Dağıtdı ı·eznı c_Jj)"_ (yüzine?) saçların şam7'1 

Münadi göricek kıldı nidayı 
Gelün avdet idun 79 diyü sadayı 

Kamumuz döndük ü geldükııo hisare 

Kimi mecruh kimisi pare pare81 

Şehid olanları sayduk çün~ ol dem 

Şehid olmuş o gün1'
3 ondokuz adem 

Sayıldı katı olan küffar-ı füccar84 

Kalan altmış dört1'35 iaşe vü murdar 

72 Husrev itdi tahsin : tahsin itdi Husrev E 
73 ey: iy AÜ 
74 oldıgın gör ol; oldıgın görüb V / oldıgını ol Ü 

75 Bakub bu ibrete: Bu ibrete bakub Ü 
76 ey: iy VAÜ 
77 geldi bana : bana geldi HV 
78 Dağıtdı Rum üzerine saçların şam EHV ARÜ 

79 idün : eylen V 
80 döndük ü geldük : geldük ü girdük HV / döndük ü girdük A 

81 Kimi mecruh u kimi pare pare HV 
82 sayduk çün : hep sayduk Ü 
83 o gün : kamu E 
84 küffar-ı füccar : küffar-ı bed-nar E/ küffar u füccar Ü 

85 Kalan altmışdört : Ki altmışdört kalmış Ü 
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Götürmüşler dahi bir nice leşler 
İdüb gayret yerinde komamışlar86 

Bir iş katmaduk anda aralığa 
Şehidleri gefürdük ortahğa87 

Husu.sa oJFıq civan-ı sabık ey89 yar 
Ne yüzden oldı dinle ey90 vefadar 

Varıcak başmı bulduk yanında 
Kesilmiş şöyle yatur koltuğunda 

Getürdük dahi defo itdirdiik91 ol an 
Nenıazını kıluh okmdı Kur'an . 

Gider işlü işin€: çiin hala'ik92 

Kalub93 zahirde ben tek biı· de Halik94 

Ki95 gördüm96 kalır içinde hu.b u mahbiıb 
Misal-i huri cennet belki merguh 

Geliih öpdi vü kocdı ol civanı 
Görüb ayne'l-yakin ben97 tek am 

Mekahir şöyle ruşen ol dem 
Münevver oldı nurundan bu alenı 

86 - 87 Bu iki beyitde takdim te'hır var : 
Bir iş katmaduk anda aralığa 
Şehidleri getirdük ortalığa 
Götürmüşler dahi bir nice leşler 
İdüb gayret yerinde komamışlar EHV AÜ 

88 Hususa ol : Hususa kim V 
89 - 90 ey: iy AÜ 
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91 itdirdük: itdük EVAR/ eyledük Ü 
92 hala'ik: halayık EHAR/ çün hala'ik: her halayık Ü 
93 Kalub : Kılub R 
94 de Halik : zahir H 
95 yok EVHARÜ 
96 gördüm : görürüm EAR/ görürdüm HV 
97 ben : bu ben VÜ 
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Geçüb9t! kendümden olmamışam99 agah 
Beni benlikden almış ol yüzi malı 

Gelür100 yoldaşlarımun bazısı dir 
Kaparlar kapuyı gel1°1 içerü gir 

O dem girdüm hisare102 sanki103 serhôş 

Gehi sakin gehi kılurdı medhuş104 

Giderken kal'a içre bu kim yine 
Yolum uğradı Husı·ev menziline 

Şehid olana kim ağlar kim foler 
Ol altın kaşıyub türkiciik ırlar 

Çağırdım taşradan bildi ol dem105 

Didi lebbeyk eya sultan-ı alem 

Dahi ben dimedin ahvalin anun 
Didi gördün mü zevkin 01106 civanun 

Didüm gördüm hakikat ol civanı 
Buradan siz de gördünüz mi anı107 

Bularun böyle hali didi çokdur1wı 

Bilürsin gözlüye hôd gizlii yokduı· 

98 geçüb : kaçan E 
99 kendümden olmamışam : olmamışam kendümden Ü 

100 gelür : gelüb 1/ AÜ 
101 gel: tur EVHARÜ 
102 hisare : içeri Ü 
103 sanki: çünki E 
104 Gehi kalb sakin geh kılub cuş E/ Gehi kalb sakin geh kılur 

cuş HV A/ Gehi kalb sakin olur gah kulub hoş R/ Gehi sakin gönül 
gehi kılur hoş Ü 

105 Çağırdım taşradan taşradan çün bildi ol dem EV AR/ Ça
ğırdu taşradan çün bildüm anı H/ Çağırdı taşradan çün bildüm ol 
dem Ü 

106 zevkin ol : defn olan E 
107 Bu beyit yok V 
108 Bularun didi hali böyle çokdur H/ Bularun didi böyle hali 

çokdur VA 
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Mu.hassal kalmadı sabrum buraya109 

Harabati olub düşdüm oraya 

Kalub şuride kulunda bu halet110 

iderdüm daima kabrin ziyaret 

Ne hacet dilesem olurdı hasıl 
Muradata111 olurdum anda vasıl . . 

Çü derya sığmadı ahir sifale 
Getürdüm akibet bu hali kale 

Ü halet112 ben kulundan oldı zail 
Kesafet113 toldı kalbe oldı hail 

Dahi görünmez oldı bana ol can 
Peşimanum peşimanum peşiman 

Tutub114 birgün giderken denk115 ü hayran 
Deli116 Husrev kılurmtış anda seyran 

Elinde yay ü oln vardı hem gez 
Çeküb arkama hoş urduydu.117 bir kez 

Didi ey ebleh ii ahmak-ı delişmen11ııı 
Cihanda kendi kendisine119 düşmen 

Niye arzeyledün halka bu hali 
Gidüb halün kalasın şöyle hali120 

109 Bu mısra yok R 
110 Kılub şuride kulunu bu halet Ü 
111 Murada.ta : muradıma Ü 
112 halet : hacet Ü 
113, Kesafet: günahlar E 
114 . Tutub : Dönüb HV A 
115 denk : zar Ü 
116 deli : delü Ü 
117 urduydu: urdı EVAÜ/ Çeküp arkama vurdu hoş bir kez H/ 

Çeküb arkama urduydu bir kez R 
118 Didi iy ebleh nadan-ı tanişmen E/ delişmen: talişman HVA/ 

telişn:ıen RÜ 
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·11.9 kendi .kendisine : kendü kendüzine EVHARÜ 
120 Gidüb halün ki şöyle kala hali E 



Tevakkuf eylesen olurdı elbet 
Bunu keşf121 itmege sana1'22 icazet123 

Didüm lutf eyle sen ey gir-dar124 

Bu gaflet uyhusundan eyle bidar 

Ne hikmetdür bu ahval ü bu halet125 

Temama kapladı beni mehabet126 

Benimle senden özgeler göriir mi 
Bu ahvali dahi kimse bilür mi 

Didi bir dahi vardur lakin127 ol can 
Görünmez herkese san14~ ah-ı hayvan 

İkimüz görmege budur işaı·et 
Şehadet müjdesidür ki beşaret129 

Anun her sözi virdi bana130 hayret 
Veli yakdı derunum131 nar-ı gayret 

Perişan u müşevveş oldı halüm 
Ne turmaga oturmaga mecalüm 

Be-gayet olmuşum mecnun132 u şeyda 
Yine evvelki hal olmca peyda 

121 Bunu· keşf : bu razı keşf E 
122 sana : bana R 
123 icazet: iş~ret Ü 

F.AZIM YETİŞ 

124 Didüm lutf eyle ey nik-i gir-dar E/ Didüm lutf et bana iy 
nik-i gir-dar HAÜ 

125 bu ahval ü bu halet : bu ahval bu halet HV 
126 Bu mısra iki beyit sonraki beytin mısraı olarak «Temamet 

kıldı beni mehabet» şeklindedir Ü 
127 vardur lakin : var likin E/ lakin ol : lakin iy V / likin iy A 
128 herkese san: kimise san V / kimseye san A/ herkese çün Ü 
129 «Şehadet müjdesidür ki beşaret» mısraı yoktur. Yerine 126. 

dipnotunda belirtilen mısra konulmuştur. Ü 
130 virdi bana: bana virdi Ü 
131 yakdı derunum : derunum yakdı V 
132 mecnun : cünun V 
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İlahı kıl tebeddül133 öyle134 hale135 

Heman tergib içün yazdum makale136 

133 tebeddül: tebdil ER 
134 öyle: eyle EVA 
135 ilahi hali tebdil kıl özge hale Ü 
136 Peçevi Tarihi, Matbaa-i amire, 1283, İstanbul, c. 1, s. 355-363. 
lain: lanete uğramış, Allah'ın af ve mağfiretinden mahrum ol

muş; firavan: çok; zimmi: haraç veren hristiyan; irsal: gönderme; 
vire: bir kal'enin anlaşma ile teslimi; nar: ateş; çelipa: haç; vafir: 
çok; re'y etmek: reye koymak; adft : düşman; cünd : asker; havf : 
korku; merdan : yiğitler; makal : söz, lakırdı; iyd : bayram; y.evm : 
gün; huccac : hacılar; murabitin : kalede yaşayan mücahid asker der
vişler; nusret: zafer, başarı; iştibah: şüphe; nam-ı nik: iyi nam; 
alem: sancak; mahşftr: toplanmış; vakt-i zuhr: öğle zamanı; tevak
kuf etmek : durmak; küffar : kafirler; malftm-ı has ü anı : herkesçe 
bilinen; muvahhid : Allah'ın birliğine inanan; musalli : namaz kılan; 
hoş-ru (y) : hoş, güzel yüzlü; şabaş: beğenme, aferin deme; kıla': 
Kaleler; fevri: hemen, birden; zahir olmak: görünmek; medhftş: 
dehşete uğramış; kezzab: yalancı; tahsin: aferin deme, beğenme; 
na-tüvan: zayıf, kuvvetsiz; bi-can: cansız; vakt-i ahşam: akşam vakti; 
rezm: savaş; münadi: tellal, haber veren; nida: çağırma; sada: ses, 
mecruh: yaralı; pare pare: parça parça; füccar: günahkarlar; iaşe: 
ceset; halaik: yaratılanlar, insanlar; hftb: güzel; mahbftb: sevgili; 
hur: huriler, cennet kızları; mekabir: kabirler; rftşeıı olmak: ay
dınlanmak; agah: haberdar; muhassal: hasılı, hülasa; şftrid.e: peri
şan, karışık; müradat: istekler; sifale: çanak, çömlek; kal: söz; zail: 
kaybolmak; kesafet: çokluk, kalabalık; ebleh: akılsız, ahmak; de
lişmen: delice tavırlı; hali: boş; gir-dar: savaşcı; bidar: uyanık; be
şaret: müjde; müşevveş: karışık; tebeddül: değişiklik, eski halini 
alma; tergib: arzu ettirmek. 
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1420 

Süleyman Nazif'le 

İlgili Bazı Vesikalar 

&MM Prof. Dr. M. Kaya BİLGEGİL 

- Geçen sayıdan devam -

XIII 

Şura-yı Devletin Gayrı 
Deva'irden Mesalih-i 

Şahsiyyeye Da'ir Verilen 
Mazbatalara Mahsus 

Varakadır 

Kıymeti 

Beş kuruşdur 

Mühür 
(içinde) Maliye 
Nezar.eti Evrak-ı 

Nakdiyye ve 
Levazım Müdiriyyeti 

Şehri on iki bin beş yüz kuruş ma'aş ve iki bin beş yüz kuruş muhas
sasatla Musul Vilayeti valiliğine ta 'yin buyurulmuş ve üç yüz otuz 
senesi ibtida'smda muhassasatı kat'edilmiş olan 'utüfetlıl Süleyman 
Nazif Beyefendi Hazretleri'nin üç yüz yiğirmi dokuz senesi Teşrin-i 
sanisinin altıncı günü Musul'a muvasalat ve işe mübaşeret ve üç 
yüz otuz senesi Kanıln-ı evvelinin üçüncü günü Bağdad Vilayet-i ce
lilesi valiliğine ta'yin buyurulmasından naşi 14 Kanıln-ı evvel sene 
330 tarihinde infikakinin vuku' bulduğu ve müşarünileyh hazretleri
nin bidayet-i me'mılriyetinden üç yüz otuz senesi gaayetine kadar tam 
ve Ağustos ibtida'sından Teşrin-i sani nihayetine kadar nısıf ve Ma
liye Nezaret-i celilesinin 8 Teşrin-i evvel sene 330 tarihli telgrafna
mesi mu.cebince on beş günden dun olduğu cihetle sene-i haliye Ka-
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mln-ı evvelinin onuna kadar tam ve on birinden on uçuncü gün4 
gaayetine kadar nısıf hesabiyla aldığı Kanun-ı evvel kıste'l-yevm 
ma'aşatından ve üç yüz yiğirm.i dokuz senesi gaayesine kadar aldığı 
şehri ikişer bin beşer yüz kuruş muhassasatdan 'a'idad-ı takaa'üdiyye 
ile harb vergisi ve harb vergisinden vilayet hissesi ve donanma 
i'anesine terk eylediği Kanun-ı evvel üç yüz yiğirmi dokuz ma'aşları 
tevkif edilerek bir gı1ne zimmet ve ilişiği olmadığı anlaşılmış ve 
Bab-ı fili ile vilayat arasında muhaberata mahsus olarak ahiren Da
hiliye Nezareti celilesinden gönderilen seksen numrolu şifre mifta
hiyla Kerkük Mutasarrıfı Abdülkadir Efendi'ye hitaben gelüp mu
maileyhin vusulüne kadar hıfzedilen diğer şifre miftahı Dahiliyye 
Nezaret-i celilesinin mühriyle mahtum. olduğu halde aynen ve dev
ren mülhakata 'a'id diğer miftahlarla m.a'en vali vekili Defterdar-i 
vilayet Besim Beyefendi'ye tevdi' ve teslim olunduğu ve müşarünileyh 
hazretlerinin mecbı11 ve meftur buyuruldukları şeci'a-i celile-i me
hamm-aş-nayi ve şeci'a-i makbule-i kar-şinasi muktezasıncq ve müd
det-i me'muriyetleri zarfında icraat 'Ve tedabir-i celileleriyle emn ü 
asayiş-i mahalliyyenin bihakkın idame ve takririne muvaffak ol
makla beraber ve diğer tarafdan um.ur-ı nafi'a ve ma'arifin te'min 
ve te'alisine ve memleketin tezyid-i 'umran ve refahına 'a'id birçok 
teşebbüsat ve icraat-ı celile-i 'um.ran-perverane ve ma'arif-güsterane 
ve 'umumi seferberlik sırasında da orduyu teşkil eden efradın ve er
zak ve eşya vesa'irenin celb ü cem.'inde hidemat-ı hasafet-karane ib
razıyla cümlenin memnuniyyet ve hoşnudisini isticlaba muvaffak 
olmuş olduğunu tasdikan işbu mazbata tanzim ve takdim kılındı. 

Fi 13 Kanun-ı evvel sene 330 

Müfti 
Müfid 

Mektubi 
Ahmed Münir 

Kadi 
Mehmed Hurşid 

Musul Valisi vekili 
Defterdar 

Ahmed Besim 

A'za Zira'at Müdiri Nafi'a Mühendisi 
Mehm.ed Tevfik Raşid Mustafa Remzi 

Ma'arif Müdiri 

Halid Rahmi 
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A'za 

Abdülkerim. Şükri 

Aslına mutabıkdır 

Fi 10 Kanun-ı sanı sene 330 
Mühür (üzerinde) 

İmza 

A'za 

Yusuf 

A'za 

Ahmed Selim 

Pul (üzerinde) 
Fi 10 Kanun-ı sani sene 330 

Mazbatalar (?) Mildiri 
ve 

Sahibinin biraderi 

Fa'ik Ali 
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XIV 
Telegramme Telgrafname 

Retransmission ou Expedition Tekrar keşide veya Reception Alız 
Sevk 

Sevk Keşide Sıra 

olunan 
Date Tarih Me'mür Me'mur Dcıte· Tôrih vasıta num- Num-
30 Mayıs 327 imzası imzası 30 Mayıs 327 Merkezi rosu merkez rosu 

No. Trans- Signature de Signature de Recu.de 

mis a l'employe l'employe 

97 sa•at Dakika Ömer Rıfkı Sd'at Dakika 53 
5 50 (veya ismet 9 8 

H. M. - gerisini 10 

Ruz okuyamadım) H.- M.-

12 

(Bu sô'at ve 

dakikalarda 

yanlışlık 

olmalı) 

' 

De . . .. . .. . .. . . . . . Pour .. . . . .. . . . . . . . . Mevrudı . . . . . .. . .. . . . . . Konya Mahreci 

No ....... Mots Date Ruz. H ....... 8 ...... sa'at ...... Tarih ...... Kalimat 

Voie 

M .......... Dakika 20 Grub 

Ind. Eventuelles Resmi İşaret-i muhtemele 

'Aded 
--- Dahiliye N ezareti'ne 

99 

Numro 

7726 

Tarik 

C (veya) H 29 Mayıs 327. Nazif Bey Konya Mektubculuğu'na ta'yin buyurulmuş 
ise de Konya'ya gelmeınişdir efendim 

Fi 30 Mayıs 327 Konya Valisi 'Arifi 

* 
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XV 

Şura-yı Devlet'in Gayri 
Deva'irden Mesalih-i Şahsiyyeye 

Da'ir Verilen Mazbatalara Malı.sus 
Varakadır 

Meclis-i İdare-i 
Vilayet-i Bagdad 

Kıymeti 

Beş kuruşdur 

Mühür (içinde) 
Maliye Nezareti Evrak-ı 

N akdiyye ve Levazım 
Müdiriyyeti 

Bu kerre Bağdad Vilayeti valiliğinden infisali vuku' bulan 'utufetlu 
Süleyman Nazif Beyefendi Hazretleri'nin tarih-i mübaşereti olan üç
yüz otuz senesi Kam1n-ı evvelinin on sekizinci gününden sene-i 
merkume Şubatı nihayetine kadar şehri on beş bin kuruş hesabiyle 
ma'aş ve beşbin kuruş muhassesat ve üçyüz otuzbir senesi Martı 
ibtidasından Haziran'ın on beşinci gününe değin tam ve şehr-i mez
kurun on altıncı gününden tarih-i infikaki olan on sekizinci gününe 
kadar nısıf hesabiyle ma'aş aldığı ve bu müddet zarfında aldığı 
ma'aşatın tevkifat-ı nizamiyyesi tamamen kat' olunduğu Muhasebe-i 
vilayetden ifade kılınmış ve yiğirmi sekiz numrolu bir kıt'a vilayet 
ve otuz sekiz ve yüz on üç numrolu iki kıt'a liva şifre miftahlarıyla 
mülhakata 'a'id diğer miftahları Vali Vekili sa'adetlü Yusuf Ziya 
Beyefendi'ye devreyledikleri anlaşılmış olmağla işbu mazbata tan
zim kılındı. 

Süryani 
Katolik Piskoposu 

Ser Mühendis 
Ömer Fehmi 

Haham-başı 

Okunamadı ı 

Ma' arif Mü diri 
Okunamadı 

Kadı 

İbrahim Şevki 

A'zadan 
Okunamadı 

A'zadan 
İskender 

Pul üzerinde 
Fi 23 Ağustos 331 
Bağdad Valisi 
Mühür içinde 

Süleyman Nazif 

Müfti 
Mehmed Sa 'id 

Feyzi (?) 

Mektub 
Ahmed Münir 

Bağdad namına 

Yusuf Ziya 

A'zadan 
Haydar Bey 

taşrada 

Aslına mutabıkdır. Fi 25 Ağustos Sene 331 
Mühür 

Zira'at Müdiri 
Mehmed 

Defterdar 
Ahmed Fehmi 

A'zadan 
Rif'at 

1 «Okunamadı>> kelimesi, mazbatanın suretini çıkaran me'mur 
tarafından yazılmıştır. 
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Sicil 179 

Varak 251 

338 irade-i 
s.eniyye Fi 17 
Mayıs Sene 331 

irade-i 
seniyye 130 

imza4 

.......... .. s 
arzuhali 
12 Ağustos 
Sene 331 
1325 
Fi 18 Ağustosı 
Sene 331 

M. KAYA BİLGEGİL 

XVI 

Bismillah 
Bağdad Valisi Süleyman Nazif Bey 

Tadh-i 
tescili 

Ordü-yı Hümay-Cm ihtiyacatının hüsn-i tedarik ve nakl ü 
sevki ve husüsat-ı sa'ire-i askariyyenin rü'yet ve tesvi, 
yesi emrinde izhar-ı asar-ı, gayret ve rü'yet etmekde ol
duğundan naşi 23 Nisan sene 331 tarihinde altun liyakat 
rr.·adalyası ihsan buyurulmuşdur. 

İmza İmza İmza Zeyl Oluna Fi 4"/ 

Meclis-i Vükela kararıyla 6 Haziran sene 331 tarihinde 
'azl edilmiş 18 Haziran sene" tarihinde infikak eylemişdir. 

İmza İmza İmza Zeyl Oluna Fi 19"/ 

(Irak ve havalisi 'Umum Kumandanlığı ile Bağdad Va
liliği'nin bir elde bulunması idare-i 'askeriyye ve mül
kiyyece mücib-i feva'id ü muhassenat olacağı anlaşılma
sına bina'en) 1 müşarünileyhin tarih-i mübaşereti · olan 
18 Kanun-ı evvel sene 330 tarihinden 5 Şubat tarihine 
kadar on beş bin kuruş ma'aş ve beş bin kuruş muhasse
sat ve 1 Mart sene 331 tarihinden 15 Haziran sene 2./ 
tarihine kadar tam ve 16 Haziran sene 331 tarihinden 
(tarih-i) 3 infikak-i olan 18 Haziran sene"/ tarihine kadar 
nısıf (hesabıyla) ma'aşla Vilayet-i müşarünileyha Vali
liği'nde bulunarak tevkifat-ı nizamiyyesi tamamen kat' 
olunduğu Vilayet-i müşari.inileyha Meclis-i İdaresi'nin 21 
Haziran Sene 331 tarihli ve 357 numrolu mazbata:-:ında 
gösterilmişdir. Suret-i infisaline nazaran ca'izü'l -istihcHm 
'addi hakkında (Me'muriyet ve Sicill-i Ahval Müdfriy
yeti'nden)5 yazılar der-kenar 12 Ağustos sene 331 tarihin
de mucebince işaretiyle tensib-i 'ali-i Nezarat-penahiye 
iktiran eylemişdir. 

İmza İmza İmza Tezyil Oluna 
İmza 

Fi 19"/ 

1 Satır dışında çıkma halinde. 
2 «'aynı» yerine üstte bir nokta olan kısa çizgiden ibaret bir çizgi kullanılıyor. 
3 Çizilmiş. 

4 Çizilmiş. 

5 Parantez içindeki kısım, satırın üzerinde çıkma halindedir. 
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XVII 

Dahiliye Nezaret-i Cc.lilesine 

Devletlu Efendim Hazretleri, 
Bağdad Vfililiğiyle 'Irak Kumandanlığının bir zat 'uhdesinde cem' ü 
tevhidi feva'id-i 'askeriyye ve mülkiyyeyi mCı.cib olacağı Nezaret-i 
celilelerince anlaşılarak infisal etdirilmiş olduğum cihetle müstahak 
olduğum ma'zuliyyet ma'aşının tarih-i infikakim olan sene-i haliye 
Haziranı'nın on dokuzuncu gününden i'tibaren tahsisine 'a'id mu'au:e-
knin ifa'sı babında emr ü ferman hazret-i men-lehü'l-emrindir 

Arz-ı hal 
...... 1 Evrak kalemine 

kayd olunmuşdur. 

Numrosu 
1667 

1325 
15 Ağustos sene 331 

Me'muriyet ...... 1 935 
179 

Terceme-i hal --
251 

1 Okunamadı. 
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XVIII 

Pullar 
(üzerinde) 

Fi 12 Ağustos sene 1331 
Bağdad vali-i sabıkı 

Süleyman Nazif 

Fi 12 

Me'muriyet Müdıriyyetine 

Müsted'i Bağdad Vali-i sabıkı 
Süleyman Nazif Beyefendi tara
fından ma'zuliyyet ma'aşı tah
sisi taleb olunmasına ve suret-i 
infisaline nazaran ca'izü'l-istih
dam 'addi menut-ı müsa'ade-i 
nezaret-penahileridir. Ol babda 
ferman Fi 12 Ağustos sene 331 

Resmi mühür 
(Bir kısmı üzerinde) imza 

Mu.cebince fi 13"/ 
Tedkikaata fi 15"/ 
Nazım Bey'e fi "/ 

- Gelecek sayımızda devam edecek -



KUBBEALTI AKADEMİK SEMİNERLERİ 

KASIM - ARALIK 1978 PROGRAMI 

28 Kasım Salı 

1 Aralık Cuma 

5 Aralık Salı 

8 Aralık Cuma 

12 Aralık Salı 

15 Aralık Cuma 

19 Aralık Salı 

22 Aralık Cuma 

26 Aralık Salı 

29 Aralık Cuma 

Cemil Meriç 

Dünya Edebiyatı 

Yahya Kemal Günü 

Dr. Mustafa Erkal 

Sosyal Bütünleşme 

Dr. Agah Oktay Güner 

Türk'iin Zafer Sırları 

Prof. Dr. Tahsin Banguoğlu 

Yeni Türkçe'nin Esasfarı 

Dciç. Dr. Ruhi Fığlalı 

Eğitimimizde Dini Formasyon Noksanlığı ve 
Bunun Anarşideki Yel'i 

Prof. Dr. Nejat Göğünç 

.93 Harbi 

Prof. Dr. Emin Bilgiç 

Kültür Mes'.elelerimiz 

Prof. Dr. Orhan Köprülü 

Türk Tarihi Bakımından 
Yabancı Kaynakların Ehemmiyeti 

Doç. Dr. Necmeddin I-İacıeminoğlu 
Milli Maarif Modeli 
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1978 Senesinde Neşredilen Yazıların İndeksi 

Oktay Aslanapa - San'at ve Kültür Mirasımıza Saygı, Y. 7, S. 1, Sy. 27. 
Ekrem Hakkı Ayverdi - Bursa'da Yeşil Cami, Y. 7, S. 3, Sy. 45. 
Samiha Ayverdi - Zerdebıyık Hasan Bey, Y. 7, S. 1, Sy. 5 - Cemekan, 

Y. 7, S. 2, Sy. 5 - Yemin, Y. 7, S. 3, Sy. 5 - Havaya Uçurulan 
Köprü, Y. 7, S. 4, Sy. 5. 

Tahsin Banguoğlu - Kamara 1927, Y. 7, S. 2, Sy. 27 - Milli Değerler 
Sistemi, Y. 7, S. 3, Sy. 11. 

Hayri Bilecik - İnsan ve Değer Hükümleri, Y. 7, S. 3, Sy. 70. 
Kaya Bilgegil - Süleyman Nazif'le İlgili Bazı Vesikalar, Y. 7, S. 2, Sy. 

28 - Süleyman Nazif'le İlgili Bazı Vesikalar, Y. 7, S. 3, Sy. 54 -
Süleyman Nazif'le İlgili Bazı Vesikalar, Y. 7, S. 4, Sy. 69. 

Faruk Nafiz Çamlıbel - Faruk Nafiz'den Yahya Kemal'e Mektuplar, 
Y. 7, S. 1, Sy. 10 - Faruk Nafiz'den Yahya Kemal'e Mektuplar, 
Y. 7, S. 2, Sy. 10 - Faruk Nafiz'den Yahya Kemal'e Mektuplar, 
Y. 7, S. 3, Sy. 10 - Faruk Nafiz'den Yahya Kemfil'e Mektuplar, 
Y. 7, S. 4, Sy. 11. 

Necmeddin Hacıeminoğlu - Kültür Emperyalizmi, Y. 7, S. 3, Sy. 32. 
Cemil Meriç - En Eınin Yol, Y. 7, S. 1, Sy. 63. 
Mücteba İlgürel - XVI. ve XVII. Yüzyıllarda Tüfeğin Anadolu Halkı 

Arasında Yayılışı, Y. 7, S. 4, Sy, 47. 
Nermin Suner Pekin - Tanzimat Devrinde Solculuğa Karşı Çıkanlar, 

Y. 7, S. 4, Sy. 27. 
Yılmaz Soyer - Estergon, Y. 7, S. 3, Sy. 53 - Hayal Kırıklığı; Y. 7, 

S. 4, Sy. 46. 
Faruk Sümer - Dulkadırlılar'a Ait Mimari Eserler, Y. 7, S. 2, Sy. 12. 
Mustafa Tahralı --Ecel, Y. 7, S. 1, Sy. 43 - Müstezad Gazel, Y. 7, S. 2, 

Sy. 51 - Gazel, Y. 7, S. 3, Sy. 31 - İlahi, Y. 7, S. 4, Sy. 26. 
Cinuçen Tanrıkorur - Yabancı Elinde Musıkimiz II, Y. 4, S. 1, Sy. 44 

- Yabancı Elinde Musıkimiz III, Y. 7, S. 2, Sy. 52. 
Fevziye A. Tansel - Notlar ve Tenkidler, Y. 7, S. 2, Sy. 17 - Notlar ve 

Tenkidler, Y. 7, S. 3, Sy. 19. 
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Ali Yardım - Asabiyyet, Milliyetçilik Demek Midir?, Y. 7, S. 1, Sy. 32 
···=- Asabiyyet Milliyetçilik Demek Midir?, Y. 7, S. 2, Sy. 71 -

Hilye-i Saadet Peygamber Efendimiz'in Yaratılış Güzellikleri, Y. 7, 
S. 4, Sy. 12. 

Kazım Yetiş - Başım Vermeyen Şehid Destanı, Y. 7, S. 4, Sy. 52. 

Sabahaddin Zaim - Orta - Doğu Ülkeleri Arasında İktisadi İşbirliği 
İmkanları, Y. 7, S. 1, Sy. 11. 

İmzasllz Yazılar - Kubbealtı Akademik Seminerleri Aralık 1977 Prog
ramı, Y. 7, S. 1, Sy. 76 - Kubbealtı Akademik Seminerleri Ocak 
1978 Programı, Y. 7, S. 1, Sy. 77 - Kubbealtı Akademik Seminer
leri Mart 1978 Prograım, Y. 7, S. 2, Sy. 77 - Kubbealtı Akademik 
Seminerleri Nisan 1978 Programı, Y. 7, S. 2, Sy. 78 - Kubbealtı 

Akademik Seminerleri Kasım -Aralık 1978 Programı, Y. 7, S. 4, 
Sy. 75 - Kubbealtı Akademi Mecmuası 1978 Senesinde Neşredilen 
Yazıların İndeksi, Y. 7, S. 4, Sy. 76. 

77 



KUBBEALTI CEMİYETİ 

5. kitabını takdim eder : 

İYİ ve DOGRU 
YAZMA · USÔLLERİ 

111. 

EDEBİYAT - KOMPOZİSYON 

İLMİ ARAŞTIRMA ve METODLARI 

FEVZİYE' ABDULLAH TANSEL 

518 sahife, 150 Lira 

İsteme adresi: P.K. 107 Bayazıt - İstanbul 

Karamustafapaşa Med. 81 Çarşıkapı - İstanbul 
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